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Арештування комуністів і соціялістів на Угорщині
Ланьцуцкого засуджено на 

6 років вязниці

ПОЛІЦІЯ КАЖЕ, ШО ВИКРИЛА ЗМОВУ НА ПОВАЛЕННЯ 
УРЯДУ І ВСТАНОВЛЕННЯ ДИКТАТУРИ. В БРИТАНІЇ ОРГАНІЗУЮТЬ СТРАЙКО- 

ЛОМСЬКУ ОРГАНІЗАЦІЮ.ЗЬговіряики ніби пляиумлм ебити адмірала Торті, преміера 
Ьетлена та инших високих урядників.

На випадок генерального страйку ціла організація стане до 
розлорядимости бритійського уряду.

БУДАПЕШТ, Угорщина, 26. ки плямували вбити регента ад- 
вересия. —Тутешня поліція а- мі рала Торті, преміера графа 
решту* всіх комуністів і члу-: Ьетлена

крайних соціялістичних ! урядників і потім встановити
подібну ДО ТОЇ, ЩО 

авізована комуністи
чним провідником Беля Куном, 

Заговірники плямували ніби коли він прийшов до влади на 
повбивати високих державних Угорщині після революції 
урядників протягом слідуючих 1919 році, 
шістьох місяців та встановити Від часу, як викрито заго
ди ктатуру. Як звичайно, полі- вір, арештовано більше як 100 
цій каже, що заговір був зво- осіб. Найбільш відомим серед 
хочуваний і субсидований з арештованих е Матіяс Ракосі і

Зольтан Вайнбергер, який був 
Поліція каже, що заговірни- секретарем Беля Куна.

ЛОДЗЬ, Польща. —г Стани- 
слав ЛаньЦуцкі, комуністичний 
посол польського сойму, зі
став засуджений місцевим су - 
дом на 6 ривків вязниці.

Перший суд над Ланьпхикі м 
в Перемишлі закінчився оправ
данням його лавою присяглих.

Росправа проти Ланьцуцко
го в Лодзі відбувалася без ла
ви прсяглих, щоб він другий 
раз не був увільнений.

Ланьцуцкі був потягнений 
до відповідальносте за промо
ви, які він виголосив перед 
своїми виборцями. В цих про
мовах він говорив про кому
нізм і вказував, що працюючі

маси Польщі визволяться від 
імперіялізму з його білим те
рором лише в тому випадку, 
коли підуть дорогою, ЯКОЮ пі
шли робітники Радянськго Со- 
юза. Ці промови Ланьцуцкі ви
голосив єще півтора року тому 
назад.

Присуд над Ланьцуцким е ви- 
зовом не лише на адресу поль
ських робітників, але 4 пролє- 
таріяту цілого світа, що дома
гався увільнення Ланьцуцкого.

Робітники цілого світа по
винні знову підняти свій го
лос в обороні Ланьцуцкого і 
домагатися його негайного у- 
вільнення.

польське військо в кель-
ЦАХ УБИЛО 25 ВЯЗНІВ.

ВАРШАВА, 23. вересня. — З 
тюрми в Кельцах пробувало 
втікати 400 вязнів. Вони .напа
ли на тюремну сторожу, роз
зброїли її та почали втікати.

Проти вязнів вислано вій
сько, яке почало стріляти за 
втікаючими і вбило 25 вязнів а 
45 тяжко ранило. В боротьбі 
згинув також начальник тюр

та инших визначних
НІЙ ЛОНДОН, 25. вересня. — У 

Великій Британії твориться 
нова страйколомська органі
зація з льояльних горожан, я- 
ка на випадок генерального 
страйку мала би обслуговувати 
“публику”. На чолі організації 
стоять лорди, графи, генерали 
та адмірали.

Хоч на зверх уряд не тво
рить цеї організації, то проте 
він знає про все, що робиться, 
і на випадок потреби буде ма
ти за собою цю організацію.

Діяльність організації е поді
лена на чотири категорії:

1) Охорона публнчних об
слуг і на випадок потреби пов- 
нення служби спеціальної по
ліції. — _____,

2) Оперування залізницями 
і доставлювання поживи.

3) Повнення служби візників 
на возах і троках.

4) Повнення служби післан- 
ців на випадок, як буде заста-

партій, яких підозріває, що во- диктатуру 
ни е звязані з викритим проти- була зорг

. державним заговором.

в

і

новлена почтова, телеграфічна 
й телефонічна комунікація.

На випадок

ми.
Москви.

генерального 
страйку ціла організація стане 
до розлорядимости уряду і її

В ҐЛЕЗГО ЗАБОРОНЕНО Mi
ll НҐ САКЛАТВАЛИ.

АРЕШТОВАНОГО РАКОСІ МУЧАТЬ, ЩОБ 
ВИМУСИТИ ЗІЗНАННЯ.

члени стануть державними слу
гами.

ҐЛЕЗГО, 25. вересня. — Ту
тешня поліція заборонила мі- 
тінґ, на якому мав промовляти 
комуністичний посол Шапур- 
джі Саклатвала. У відповідь на 
це робітнича група в міській 
раді рішила бойкотувати всі 
міські церемонії, що будуть 
влаштовані з нагоди прибуття 
преміера Балдвина до Ґлезго 
слідуючого тижня.

МАСОВЕ АРЕШТУВАННЯ КОМУНІСТІВ 
В БІЛОСЩІІ ВАРШАВІ. ПРЕМІ6Р БАЛДВИН СТАВ ПО СТОРОНІ 

ВЛАСНИКІВ КОПАЛЕНЬ.
Поліціє переводила над Маті псом Ракосі допит третього сте

пеня І поважно ушкодила йому хребет.

Польські влести тортурують арештованих робітників як за ча
сів есланської Інквізиції.

ВІДЕНЬ, 26. вересня. — Ту- мітіигу у Відні 24. і 25. серпня 
“Абенд” подає, під прикриттям робітничого 

есперантського конгресу.
Газета каже, що мітінґом 

проводив сам Беля Кун, а в мі
тингу взяли участь Ракосі, 
Вайнбергер та ряд инших ви
значних комуністів.

Під впливом тортур Ракосі У Відні сумніваються в пра- 
нав признатися, що “Москва" вдивість цеї історії, одначе по- 
вислала до Будапешту сто ти- ліція перевела вчера ревізію в 
сяч доларів на гірреміиу край- домі дра. Евгена Ляндлера, ви- 
ноі соціалістичної партії в ко- значного угорського комуні- 
муністичну організацію. j ста.

Будапеиїтанська газета “А- Прибувші з Будапешту до 
зест” каже, щб спеціальний Відня потяги опізнилися на ці- 
суд засудить Ракосі на смерть, лі години, так як по дорозі їх 

Друга будапеиїтанська газе- старанно 
та, “Песті Напльо", повідо- рашні видання угорських, газет

- ' дозволено висдати за кор-

Згоднвся на те, що вуглеві компанії мають право знижувати 
в певних округах платню для майне рів.

тешня- газета 
що над арештованим в Буда
пешті Матіясом Ракосі поліція МОСКВА, 21. вересня. — В 

Польщі розпочалася нова кам
панія білого терору, Звідом- 
лення з Міньска кажуть, що в 
Білостоці відбувається масове 
арештування осіб, обвинуваче
них в приналежности до Кому
ністичної Партії. Між арешто
ваними є багато жінок і дітей.

Поліції ходило головно о а- 
рештування членів організації 
комуністичної молоді. Коли 
вона вривалася до помешкань* 
і не заставала молодих кому
ністів, тоді арештувала їх ро-

ЧЕХІЯ ГОТОВА ДО ПЕРЕГО
ВОРІВ З НІМЦЯМИ.

БЕРЛІН, 26. вересня. — Че
хословацький міністер др. Кро- 
фта повідомив німецького мі
ністра закордонних справ дра. 
Штреземана, що чехословаць
кий уряд е готовий розпочати 
переговори в справі заключен- 
ня арбітраційного договору з 
Німеччиною.

дичів. З браку місця у вязни
ці, арештованих приміщено в 
порожному шпиталі.

Щоб добитися зізнань від 
арештованих, їх бють і мучать 
в заїрський спосіб. Тортури, я- 
ких уживають польські власти 
супроти вязнів, нагадують ча
си* еспанської інквізиції.

Инші звідомлення кажуть, що 
на передмістю Варшави аре
штовано більше як 100 осіб, 
переважно робітників, обвину
вачених в приналежности до 
комуністичних організацій.

ЛОНДОН, 25. вересня. — 
Бритійський преміер Балдвин 
став по стороні власників ко
палень а проти Майнерської 
Федерації в спорі ізза платні. 
Дводневна конференція між 
преміероц і майнерською екзе- 
кутивою не привела до ніякого 
порозуміння.

Преміер Балдвин згодився 
на те, що власники копалень 
мають право знижувати пла
тню в певних округах, хоч во
ни побирають урядову допо-

пере водила допит третього 
степеня, який спричинив по
важне ушкодження його хреб-

могу. Майнері називають це 
нарушенням угоди, на підставі 
якої уряд уділив допомогу.

Після вчерашньої конферен
ції секретар Майнерської Фе
дерації А. Дж. Кук заявив, що 
майнері не будуть брати уча
сти в працях королівської ко
місії, яка має розсліджувати 
вуглеву ситуацію, але знову за- 
апелюють до цілого робітни
чого руху, щоб постояв за нит. 
ми і не допустив до знижки 
платні майнерам.

та.

ЖОВНІРИ СТРІЛЯЮТЬ ДО 
РОБІТНИКІВ.перешукувано. Вче-

ШАНҐАЙ, Китай, 25. вере
сня.— Китайські жовніри, що 
вартують японсько - китайську 
бавовняну фабрику в Путунґ, 
зараз через ріку від Шанґаю, 
стріляли вчера на робітників і 
ранили девять осіб, з них три 
жінки.

Жовніри розпочали стріля
нину на домагання управите
лів фабрики, які хотіли розі
гнати робітників, що відмови
лися працювати.

мляе, що пдян повалити угор- не 
ський уряд був вироблений на дон. \

ТУРЕЧЧИНА КАЖЕ, ЩО МОЗУЛЬ МУ
СИТЬ НАЛЕЖАТИ ДО НЕЇ.

ФРАНЦІЯ Й ЕСПАНІЯ ДАЛІ ПРИГОТО
ВЛЯЮТЬСЯ ДО ОФЕНЗИВИ.РУМУНСЬКЕ ВІЙСЬКО В БЕСАРАБІЇ 

РАБУБ І ВБИВАЄ СЕЛЯН. Чи буде війна між Англією а Туреччина*) ізза Мозули, зале
жить цілком від Англії, каже Рухді Бей.

Непотверджене звідомлення з Мадриду каже, що еспанські 
війська занили Аджір, столицю Ріфів.

Втікачі росказують, шо відносини в Бесарабії під румунською 
окупацією стають щораз більше розпучливі. ЛОНДОН, 26. вересня. — 

Женевський -кореспондент га
зети “Дейли Експрес” доно
сить, що Рухді Бей, голова ту
рецької делегації до ради Лі
ги Націй, заявив в інтервю, що 
“питання, чи буде війна між 
Великою Британією а Туреччи
ною, залежить цілковито від 
Великої Британії”.

Він сказав, що Туреччина не 
прийме рішення ані Ліги, ані 
гаґського трибуналу, якщо 
ним не буде признаний Мозуль 
Туреччині.

“Мозуль е турецький і му
сить остати турецьким”, сказав 
Рухді Бей. “Турецька армія е 
готова на всякі евентуально- 
сти, і якщо бритійські війська

увійдуть на оспорювану тери
торію, вони будуть відперті”.

З другої знову сторони, як 
подає кореспондент, турецький 
представник заявився за прия- 

полагодженням 
справи і пр<Я|онував, щоб Мо
зуль був здемілітаризований 
як Ренська зона.

Депеша до “Вестминстер Га
зет” з Ангори каже, що туре
цький уряд е за. навязанням 
безпосередніх переговорів з 
Великою Британією в справі 
полагодження спору ізза Мо- 
зул’я. Рішення ради Ліги На
цій, щоб віддати справу міжна- 
родньому судові в Гадді, ви
кликало- в Ангорі погане вра- 
жіння.

МАДРИД, Еспанія, 26. вере
сня. — Міністерство війни ви
дало урядовий ^сомунікат, в я- 
кому повідомляє, що францу
зькі й еспанські війська закін
чують приготування до спіль
ної офензивн проти повстав
ши* Ріфів.

Икший комунікаТ сповіщає, 
що підчас останнього еспан- 
ського наступу на побережжі 
Альгуцемасу згинуло 6 еспан- 
ських офіцирів і 70 жовнірів, а 
16 офіцирів і 500 жовнірів бу

ло ранених.
ПАРИЖ, 26. серпня. — Одна 

тутешня пресова агенція опу
блікувала сьогодня непотвер
джене звідомлення з Мадриду, 
що еспанські війська, які не
давно висіли коло заливу Аль
гуцемасу, захопили Аджір, сто
лицю Абд-Ель-Кріма.

(Останні звідомлення пода
вали, що Еспанці були лише о- 
коло дві милі від Аджіру і спо
дівалися занити його в недов
гому часі.) *

ВІДЕНЬ, 26. вересня. ■— Вті
качі з Бесарабії, які прибули 
до Австрії, росказують, що від
носини в Бесарабії під румун
ським правлінням стають що
раз більше розпучливі.

Воєнний стан треває в Беса
рабії від часу, коли вона була 
захоплена Румунією від Росії в 
наслідок великої війни.

Від втікачів, що лриб*іи вче
ра до Відня, аовіданося про 
дальші тортури над населен
ням. Вязнів збирається з цілої 
Бесарабії і пакується в під
земних вязннцях старої цита
делі.

лян, які обурені на те, що у- 
ряд забрав багато їхньої землі 
і дав їх румунським кольоні- 
стам.

В цілій Бесарабії панує стро
га цензура, через яку нічо не 
може прорватися. Іміграція є 
заборонена. Російських ані ні
мецьких газет не вільно вида
вати, а книжки в цих мовах 
влада конфіскує і палить. Ді
тей бють, коли вони загово
рять иншою ніж румунською 
мовою.

По цілій провінції поліція і 
жовніри здавлюють всякі спро
би демонстрації в користь Бе- 

Військо рабуе і вбиває се- сарабії.

НОВИЙ ДЕРЖАВНИЙ СЕКРЕ
ТАР В КАНАДІ.

ОТТАВА, 26. вересня. — Ар- 
тур Б. Коп, що був державним 
секретарем від загальних ви
борів в 1921 році, зрезигнував 
з того становища й зістав на
значений до ■ сенату на місце 
помершого сенатора Фавлера.

Волтер Е. Фостер, бувший 
преміер Ню Бронсвику, зістав 
назначений на його місце дер
жавним секретарем.

тельським

ВІДДАСТЬ ДО СУДУ СПРАВУ НЕДО
ПУЩЕННЯ ДО АМЕРИКИ.

НОВИЙ АМБАСАДОР АМЕРИ
КИ ДО ЯПОНІЇ.

ВАШІНҐТОН, 25. вересня. — 
Президент Кулидж іменував 
Чарлса МекВі, адвоката з Ню 
Иорку, амбасадором до Японії 
на місце помершого амбасадо- 
ра Едгара А. Бенкрофта.

МекВі був через багато ро
ків головним адвокатом і по
мічником головного адвоката 
“Юнайтед Стейтс Стіл Корпо- 
рейшен”.

ПЕРЕКИНЧИК ПОКІНЧИВ З СОБОЮ.була Саклатвалу, що дасть йо
му легальну допомогу, якщо 
він схоче боронити своєї спра
ви в суді.

Саклатвала сказав також в 
каблєграмі, що вислав юнії всі 
потрібні документи й урядові 
звіти своїх промов. Він каже, 
що приватні звіти, якими кори
стувався уряд Злучених Дер
жав, е невірні.

НЮ ПОРК, 26. вересня. — 
ЦІадурджі Саклатвала, комуні
стичний посол бритійського 
парламенту, що був недопуще- 
ний державним департаментом 
до Злучених Держав, повідо
мив каблєграмою Американ
ську. Юнію Горожанських Сво- 
бід. що спробує віддати спра
ву свого недопущення до су-

ПЛАНУЮТЬ БОЙКОТ ТОВАРІВ АНГЛІЇ.
НЮ ЙОРК, 21. вересня. — 

Недавно втопився в 1er Ривер 
редактор тутешнього поль
ського дневника “Нови Свят”, 
Іван Левкевич.

Левкевич був Українцем з 
роду, але пішов на службу до 
Поляків і вважався Поляком. 
Через те Поляки пустили чут

ку, що його вбили Українці.
Трупа утопленого витягнено 

з води і переведено над ним 
два рази урядові оглядини. По 
оглядинах лікар заявив, що об
винувачення Українців в убій- 
еП»і Левкевича цілком безпід
ставне, бо він самий покінчив 
з собою, скочивши до ріки.

ДУБЛІН, Ірландія, 26. вере
сня. — Республіканська газет* 
пише, що в Ірландії організу
ється рух за бойкотом всіх ан
глійськая товарів.

Та сама газета каже, що го
лосування підчас недавннх ви
борів до сенату, в якому взяло

участь дуже мале число людей, 
є доказом, що ірландський на
рід пішов за прнказом син- 
фейнерів і бойкотував вибори. 
Це знову доказує, що уряд ір
ландської Вільної Держави має 
дуже маілнй вплив на населен- ВІдновляйте передплату на 

“Українські Робітничі Вісти"!
ДУ-

Юнія недавно повідомиланя.
/
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ПРИЯТЕЛІ И ВОРОГИ НАШОЇ ПРЕСИ.рм. Оет.; "Тижневмнк для Робітниць", в фінляндській мові, що 
виходите в Содбори. Оет ," “Дер Кампф", що виходять яв єярей- 
смгій нові в Момтреаді. Кве.„ раз в місяць; “Мерітайм Лейбор 
Гервдд”, повен***, вв ..нглійсьєій мові в Глей»: Бей. Нова Ско-

(зврвз прі і окісний через п-. що під чаг страйку спалеяо Хочемо сказати дещо про 
HOQ, «A0™•1РЇІІЧІ'“-'': Адвокейт”. тнжиенянк. що приятелів і ворогів нашої ро-

------ ---------------------- ' ---------------------------------------: виходить на англійськії мові у Неякувер, Б. К.; “Робітниця4, бітннчої і фармеревкої преси.
* що виходить на українській мові два рази в місяць; “Фермер Найкраще буде, коли зачнемо 

=■ ське Життя”, що виходить раз в тиждень на українській мові; з тог», на чому основується при- 
“Лефт Вівг”, офіціялмоїй орган канждійпжш трейд-ншійиоі мен ячне або вороже відношення до 
шоста, що виходить на англійській нові раз в місяць, в Торон наших часописів,- •
то, Ожт.. Загальна циркуляція цих часописів виносить при- На чому-ж основується це 
ближнє окало тряйцять пять до сорок тисяч примірників. відношення? Яка його причи- 

Крім вище згадаяігх часописів виходять ще на англійській на? 4 _ 
і мові: реакційні льокальні робітничі часописи в Галіфакч-і і Сте- Основою або причиною при- 
лартои, в Мсрітайм провінціях; “Лейбор Лідер”, реакційний,:язного або ворожЬго відношен- 
прнватно видаваний часопис в Торонто, Онт.-; “Трейдс Конгрес ня двох таборів людей до на- 
Джоряал”, реакційний журнал, офіціяльний орган Трейдс енд шої преси є становище її у від-

_ _ „___^ Лейбор Конгрес, що виходить в Торонто, Онт. раз в місяць; ношенню до їхніх інтересів.
™**^**’ " - "Вон Пиґ Юніон Булетін”, офіціяльний орган Одної Великої Ясніть кажучи — приязно до

Юнії, що виходить раз » тиждень у Вінніпегу, Ман. і притри, нашої преси відноситься та 
інується зараз політакн соціял-зрадників типу МскДоналдя, То- кляеа людей, чиїх інтересів во- 
масв і їхніх ириклоннпків з НезависимоІ Партії Праці в Ка на боронить, а ворожо ставить 
наді; “Алберта Лейбор Нш«”, реакційний орган Алберта, Фе де- Чя до ньої та кляеа людей, про- 
[нТші’н оф Лейбор, що виходить в Едмонтоні, раз в тиждень; j та інтересів яких вона місту- 

_ ібор Стейтсмея”, реакційний офіціяльний орган Трейдс енд!пан.
До робітничих. міжнароднії святочних днів додано ще Лрйг Канж..д „ Венксвер, Б. К їхня циркуляція нам не- 

один: міжнародній день преси. Що воно такт- і для чого? Чи f 
не досить вже тих всіляких свят на світі — релігійних, дер- і 
жавші х то ию?

Так. рвзАіійких і державних свят досить; їх навіть за ба : 
гато.збо часто по кілька на ОДИН день зладиться. Але робітнн-І 
чих свят ще не багато. Робітники тільки Порівняно недавно по
чали їх встановляти.

До того між релігійними й державними а робітничими евя 
тами к велика ріжииця. Релігійні й державні свята пригаду 
ють й наводять думки на щось таке, що в життю працюючої л*> 
днин не ма*. ніякого корів його значіння, а робітничі свята ма 
ють дуже тісний звязок з життям і бо|>отьбою за краще майбут 
не працюючих мас.

Ko. ці святкують свито якогось “угодника божого”, то про 
що балакають попи, на що наводять вони думки своїх “вірних”?
Рос назують про те, як він жив на відлюддю, в печері, чи де там, 
пасся на корінцях, з чортами боровся, жіночої спокуси віістері-і 
гався і т. д., а за це дістався до “царства небесного”. Закінчу- 
ють тин, що нака-іують до нього молитися, перед ним г]юші дія

“ОЖЖА1Ж1АЖ LABOS ЖЖЖЙ" ■ та виє tuant до міністерства 
; справедливосте і до премівра 
КінГа резолюції протесту. Та
кі ж резолюції належить ухва

лі часописи "Робочий Народ”, .тюпати і на всіляких (юбітни 
“Українські Робітничі Вісти”, чих та фарме]ч-ькнх зборах. Це . 
“Голо.' Праці”. “Голос Обітни-,в справа всіх робітників і фар- 
ці”, “Робітниця". "Фермерське мерів, бо “Робітниці” і “Фа}е 
Життя” і книжки À брошури, морському Життю” відмовлено * 
видавані попри ті часописи. Во привілею нижчої тягової опла
ті вчили нас, прояснювали нам ти тільки тому, що вони обсто- 

показували, що і як ро юють інтереси інХіітннцтва й 
бити, піювадіин нас і ми дій фермерства, 
шли до того, що нині знаємо Гаме тепер під час передви

борчої кампанії. треба на кож- 
Хто видавав і підтримував, йому мігінґу поспитати панів 

видає й підтримує ці часописи, лібералів, що це вони за лібе- 
кянжки’та брошури?

Видавали їх і підтримували, боду друкованого слова. Тре- 
і тепер віщають та підтримують ба питати й самого премівра, 
самі свідомі робітники і фар де він буде, яке його етаяови- 
мері, що зрозуміли значіння ще відносно робітничої і фар- 
евоєї преси. Читача нашої пре перської преси і свободи слова, 
сн пізнати не тільки по іюзум Т}кба ставити такі-ж самі пп- 
нішій мові і розумінню громад танни консервативним, щкіґре- 
ських справ, але Іі у приватно ешкіим і-.іейборпЛ ьким канди- 

Чиї ж інтереси обороняє на „у ЖНГПІ)> fo BjH живе куль датам, щоб дістати від них пу
ща преса? . терніте чим другі. Це витни блнчну заяву іцю їхнє етаяоап-

Фарме{* ькі часописи виходять-слідуючі: “Ю.Ф.А ”, про Наша преса обороняв інтере *ІТь навіть наші вороги. ще відносно робітничої пінт и,
гресивний офіціальний орган фармеїюької організації Кїнайтед vu всіх працюючих. Вона вчить „ j Ворогам нашої преси мусимо
Фармерс оф Алберта, що виходить в Кслґарн, Алта. два рази на їх, хто і як їх визискує; освідо- Вороги нашої преси. дати відсіч, а з другої сторони 
місяць і циркуляція поверх 22 тисячі і; “Вестерн Продюсер”, млюв їх та навчає способів, як ;(а це (Трашенпо озлоблені всі наші рили згромадити для 
порівнано поступовий часопис, неофіціяльний орган фармер- мо'жна позбутися того визиску. на нашу щМЧ.у ВОропг свідомо-1 поширення її як найдальше в 

|ської організації Фармерс Юніон оф-Кенада, Саскечеван Грейн Чиїм інтересам нона шкоЛ.тн j організованосте працюю-)гущі працюючих мас, бо чим 
Гроверс і Гтт Пул у, що виходить в Свскатууі, Саск. раз в тпж дать? |ч„х. Не тільки капіталісти і більше робітників і фармерів
день; “Грейн Ґроверо Гайд”, ]накційітй журнал, орґан Ніша Наша преса шкодить інтере-,їхня п-,я-,я ж. люблять наших читатиме нашу пресу, тим 
дійської Аґрікультурної Ради, Юпайтед Грейн Ґроверс, Юнай- сам тої кляен людей, що жяєJ дописів, але ще більше нена- сильнішим буде наш рух, тим 

;тед Фармерс оф Манітоба, а по часта і Саскечеван Грейн Гро- з визиску труда працюючих, видіпь їх вся та ,-зГрая капіта- більший успіх будемо мати у 
верс і Юнайтед Фармерс оф Алберта; “Фармерс Сон”, офіці використовуючи їхню темноту, ТІПНИХ наймитів, що живе 6о|н>тьбі :га краще майбутнє, 
я.іьшій орґан Юнайтед Фармерс оф Онтеріо, що виходить в То ; нерозуміння своїх прав, значія отуманювання і запродування 
ренто, Онт. і ня і сили. | українських робітників та фар]

Відмітитп треба, що капіталістична кляеа «’окрема пняь | От через таку то причину на м.-рів 
но дбає про фермерів в Канаді і видає д ія них “повчаючі" жур-1 ша преса має приятелів і воро ' ц; останні доносять на нашу 
нали: "Фармерс Адвокейт", “Нортвест Фармер” ніба видають- гів. Приятелями наїйої преси Пр,ч-у брехливі відомості! до
ся у Вінніпегу і, “Фари енд Рендж Ревю” і виходить в Келґа-є працюючі — робітники й фар Владн, до буржуазної цреси і

___ _ ,-^.1»™ І ІГОО „ІЧО avMaTH й не Івати ри> і «д Гом” І виходить в Вснкувсрі. В цс журнали, мері, а ворогами бт-атії капіта- 1ИЯКИмГі сп«обами старається
11011 в к-іа>й»ти 1 ПІЮ н 10 инш в «>п н' ^маг " “ доати* видавані капіталістами в інтересі капіталістів, а не фармерів ліспі і їхні наймити-прихвост п пошкодити В UM8 р зав ш-
т,льки ,,ІЮ те- що мн ;1>МШ1 - ?Р° Ц!,1.к'тио ■ А чи і їх до фармереьких часописів зараховувати не можна, ні. 'Инп.чми словами кажучи К|1 такич „носач правитель-

такий ситий робив? Чи можуть люди розбігтися по печерах Ш скінчення треба ще Згадати й т. робітничі часоп.М., - P ?;™ вкрило Робочий Народ
та там корінцями жити? Чи можуть п,ю кічо пише не думати, 1,10 :!АГИН>'Л,И в ТЯЖКІЙ б«ін.тьб. за своє .ставання, або зинших ‘а Гіо.шгів о й візи к- ' ЛабоРоп,И° Нашу Т0Д1Ш”ЮС°'

- .то "ияія тнп небесне”? причин. До них належить Робочий ііаіюд , орган > країн- «тслів і ворогів, що и визиску- щял . демократичну орґаш.іа-
'Коли-ж є свято буржуазне, скажім, день народження царя (ЬК0Ї Соціял-Демократачної Партії в Канаді, що виходив у о^^ІЇйсняйІ^т , •

якого, та що корисного ддя працюючих кажуть щюмовці, попи. mneI>’ Давить років (в останніх роках свого істнуванля три Ра' і!1Тоб* "к ТЄ”Ч 3аВДЯК" * ™
часописи? Росказують, яка він славна лю.игна, як величаво жи-,;ш"а ™Жде®’' 1 аістав закРитии прюйтельстввм в 1918 р за ^ "Ти Гж бутиі1 ”Р ” "Ti’v УР^ Д"
не, як вбіранться, що їсть, з ким оженився, який хоробрий, прбгивоєнну 1 більшовицьку пропаганду; Каттонс Віклі , офі- ‘ ^‘їтаім чю otimav ^які I” дати а
скільки людей „ід його пануванням і т. д. І навчаютьJmiLn цшльний °Рґан <-0,»я'' Д^ократичної Партії Канади, що ви- *W*>* їхнім ноіші ам як. кож ФармербЬкому Життю
до нього, піддеглости, ніриости й віддай ос ТИ йому. А «що і що- ГОДІЮ що Т,1ЖНЯ ” ТоРопто 1 пересл, драний владою та ф.ная- J ПрИВ1ЛЄЙ на “у оп*1ат> за
m бі ніякові•’ совими труднощами загинув гад час війни; Вестерн Кларюн , сорої штіреив jkioithiikib та пересилку иочтою, що назива

не ці свята мають єною ціль: з'осередати увагу й думки Нфіяльний орган Ооціяліетичної Партії Канади, що вводив |Фарвс№ тойієворо1^. їхііьої єтм-я по анґлійеьки "несогкі 
працюючих на якогось невідомого святого, чи царя, на що-не- в «Р™ “а р°к,в І перестав вихщщти всерцщ 192:, при.., що ті ііпчрег п обороняє, class rate ma.lmg privilege , я
будь .інше так,-, що ииі. ке від їхнього життя; відвернута ту ува.;^’ "Т ' «“КР0"™» само. Його нарти ; Ьритни Коломб.я Шо зробили наші часописи для кіш має кожнії,, гашиш часе- 
гу Й думки від їхніх життєвих справ . потреб, заставити їх ду фед<*1«‘йиіе“кт . прогресивний робітничий тижневник у І енку- робітників І фармерів.
мата .цю добро й щастя тих, що їх мають, а про себе забути; са ВРІ,-Щ0 ,,а”ого »и-іш віяодить за,* Лейбор Адвокейт ; Фер 
мнм покірно вдоволитися Гіркою долею, бути полюєм дія мо Н1 ЛеджеР • °!,га" Юнайтед Майн Воркерс 0,(1 Дмеріка, що ви 
гучих цего світа ходив у Ферні. Ь. К.; Сірчлайт , що виходив короткий час

1‘обітиичі-ж свята, навпаки, звертають увагу й думки пра- в ^онтоні; “Войс" що виходив у Вінніпегу; “Вестерн Лейбор 
шиючих на їхнє власне життя, на їхні власні життєві справи Hrx' ' тижиевппк. започаткований підчас Генерального ет,.аику 
й іятр,ієси. Перший Травень, свято Париж, ької Комуни, свято 1919 у ^"иіпеГу; Комюи.ст . Воркорс Іард . що попере 
пролетарської революції в Росії, міжнародній день робітниць -'шли в 19“1 І''.в,™н"я }%>**]* - тепер.шнгого органу Кому, 
і т. д. заставляють нас думати про організацію, про міжнародна, тстнчн911 і,аРт‘‘ Кан^'-. Тіммін;' *Ь‘й^' н*"п- 1 НИ,ЙШЛ.?ГК^Ь" 
робітничу єдність, про боротьбу за визвіл від визиску, за нове, 1923 Р;> BJ,MX,HC- 0нт“ Гмо(; П?,аш 1 І0Л0С
вільне людське життя. Ми теж святкуємо дні у,ЮДИН і смерті, Робітн,,Ф • Х!,;ЯЧКІ журнали на українськії, мові, що попереди-
наших визначних вчителів, провідників й борців, що віддай,Іл,,видання Робітн,,ЦІ : , (,овет “ний а,“л;и'

ській мові, що виходив в 1919 році в Едмонтоні; Рабочіш На
род”, тижневник, що виходив 1918 ,). на російській мові в Він

Попри часописи видано в ріжнмй чаї' порівнано^начне чи-' 
сло корисних книжок, брошур і памфлєтів, що теж допомогли 
чимало класовому освідомленню робітників та фармерів КіПі^ци.

•JT, •fet
mê г*щm Street і» 0*9 «fЖі

« і

“УКРАЇНСЬКІ РОБІТНИЧІ ВІСТИ"

шлях.»им в Ма-
Дош. иі ро-МІСЛГТМІ в Ув.р сов. і 

М. ііоооввч.
Й маємо.

$4-00Передплата на рік

Адреса:
ОКВАІЖІАЖ LABOR WXWS 

О*. Prttchard Ага and McGregor ВЦ
; ради, що не дозволяють на сео-

МІЖНАРОДНІИ ДЕНЬ ПРЕСИ.

тов.

НЯ ПРЕСИ.
Газета істнує, перш всего, 

для того, щоб лучини людей 
разом, повідомляти їх про те, 
що де робиться. Таким робом, 
свіжа, широка, цікава інфб- 
мація творить душу газети. 
Найважнішу ролю Я- Газетній 
інформації нашого часу Гра
ють телеграф і радіо. Тому чи
тач, який привик до Газети Г 
знає її значіння, перш всего 
читає телеграми. Але для то
го, щоб телеграми після пра
ва занялн перше місце в газе
ті, треба, щоб вони повідомля
ли про факти визначні і ціка
ві і в такій формі, яка бу- 
ла-б зрозуміла масовому чита
чеві.

V

rate, має його і наш часопис 
“У.Р.В.” Зараз за пересилку 

Не ддя пустої слави, тільки коясного примірника “Робі тни- 
для вияснення правди скаже- ці” на 32 сторінки треба оп.іа- 
мо, що увесь наш поступ на по- чувати два центи, а на 24 сто
лі організаційнім, освітнім,-ріпки — одного цента; за 
культурнім, політичнім, а на- примірник “Фармеського Жит
ні ть економічнім ми завдячуємо тя” одного цента. Коли б 
нашій пресі Згадайте стан на висилати їх так, як посилв- 
шлх організацій, освітно-куль- ється псі часописи, то онла- 
турний уротень наш власний, чувалося-б тільки під ваги всіх 
наших жінок і дітей, наше зна- примірників “Робітниці” чи 
чіння в політичному ]іухові або “Фермерського Життя", тоб то 
в економічній боротьбі тутеш- від кілі,кости фунтів, і тоді 
нього робітництва !і фармер- оплата виносила-б яких де- 
ства яких хоч-бй лише патрай- еять або дванайііять разів 
цять років тому шьіад. ІЦо.ма- менше... Але “пеетмеетер дже- 
ли й знали мн тоді ? иера.т” відмовився дати цей

Організації у нас не було привілей “Робітниці” і "Фар 
майже ніякої. Заміс ці, освіти, чеському Життю”, бо каже, 
культурної праці, поширені бу- що міністерство справедливо 
дії загально піянетво, карто- сти уважав їх за “бунтівничі”, 
грай, тио. розпуста; політичним Читачі “Робітниці” і “Фар-* 
рухом цікавилися тільки оди- мери,кого Життя” знають, що 
ниці; в трейд-юніях або фар: в цих часописах нічого “бунтів 
ме]м:ьких організаціях були іншого” і в розумінню закони І 
теж тільки одиниці. нема, хіба що таким буцтівіш-

А ішні? У нас є дисципліно- чим матеріалом міністерство 
вана політична організація —справедливосте і почтешій 'у- 
Комуніетичра Партія Канади; ряд уважають заклики до ор- 
у пас є одинока, централізова- ґанізації, освіти і оборони своїх 
на на цілу країну поширена інтересів. Дуже можливо, що 
просвітно - культурна орґаніза- український перекладник, оче- 
ція ТУРФДім, з десятками від- видно ворог робітничого і фар- 
ді-їів і тисячами членів, з жіно- перського руху, так і перекла- 
чою секцією, що нараховує мно- дав, як це наші приятелі пере- 
го сотень членкинь, з десятка- кладали для “Фрі Прес” у Вія
ми власних будинків, в яких, ніпегу, що воно вийшло “бун- 
між ннши.м, приміщені діючі тінниче”. Про це го;ц збагну- 

но, але пляново затроюють ро- школи, з тисячами учеників, ти, бо ні міністеїктво справ,*д-
зум робітника і згодом ро- наших діточок; у нас є Робіт ливостц ні почтовий ^іяд не з газетою і в звязку з нею 
блять його зрадником робітни- І,||че Запомогове Товариство, були ласкаві вказати на статті сама собоіо вн,ткатиме стала 
чих інтересів. нараховує кільканайцять того мнимого “бунтівничого" орГанізація, занята „є тільки

Окрім цього, буржуазія має , 0.то,к члетв; У нї“' и:ваво Р03’ характеру. , місцевою, aie й регулярною
на своїх послугах своїх вірних виваутм‘я »!•« вітпо-культурна 1 ту робили урядники ліве- загаль#ою робоТОЮ, шо црив- 
песиків, випадків суспільства’,І1,аш,; У Н;“ численні хори, ор- ральноіо правителік-тва, що те- своіх членів уважно
З ріжних націй, які за юдин ТРИ’ ДРа*«т..чт гуртки. Ми-пер, перед виборами так солод- т„ за політичними поді.
гріш в зрозумілій робітникові /" '" 40 Ж,ГУ-Г'ТЬ В ,Ш'"ТіИЧ К° ВИ<:"'ВУЮТЬ ПР° ' В1Й ями, оцінювати їхню вагу та
мові, теж непомітно але І1ЛЯ. « тре^Гщйному P.VX-в- в л.зм 3,юбили вони це мабуть ' шари на.

... навіть в фармереьких оріашза- надіючись, що робітники н фар- / 1
! rTZ Р ТГ „ шях. І мері заш’рс-ануть видавата —виробляти дсшльн,

и п у. ьогодн Хто допоміг на* в цьому? На-|своІ згадані часописи через ве- способв впливу на ці поли ре-
в аличині польська шляхта _ * лнкі кошти, що йдуть на пере волюційної парти. Само вже
має теж своїх песиків, з похо- Робітнича преса — це душа Силку почтом,. Буржуазній пре технічне завдання - забезпе- 
дження Українців, які за пан- рюбігничого руху. З упадком сі вони допомагають а П)ютн ро :чнти правильне постачання га- 
ські гроші видають на україн- робітничої преси паде й робіт- йітнпчої і фармереЬко'і — ди- Зеті матеріалу та правильне 
ській мові газетку “Селянський ничий рух, а з розвоем робіт- -кримінація поширювання її — змушують
Прапор”, бо так лекше затя- Ничоі газети зростає 1 міцніє створитіГ мережу місцевих а-
гнути українські маси в оста- становище пролетаріату. Протестуйте проти щего. тентів одної партії, що пробу-
точну й безвихідну неволю Робітник, що не читає робіт- Проти цего поступку лібе- ють свої сили на організації 
шляхти. Це яскравий приклад Иичої преси, тільки газети чи рального правитедьства робіт- тих, чи ииших революційних 
того, шо буржуазія має все на т0 буржуазії, чи буржуазних кнки й фермері повинні підня-, чинників. ,
послугах безхарактерних зрад- платних ніймнтів е ворогом ти ріш5'чий протест. Цю епра-: -------------
ників і дегенератів, які не зна- самому собі своїм дітям і всім ву треба негайно підняти у всіх 1 1 ‘
ють ніяких переконань, окрім своїм товаришам по праці в ці- трейд юніші і инших робітнії Товариші! Відновляйте пе- 
грошей. І такі зрадники є в ко- ! лій краюі і в цілому світі, 
жній країні світа.

Як-що той, що завідує відді
лом, твердо памятае, що він 
містив вчера і позавчера, і стре
мить сам зрозуміти звязь по
дій і фактів, щоб пояснити ту 
звязь читачеві, то телеграфна 
інформація/навіть не дуже до
сконала, має дуже велике ви
конавче значіння. В читача в 
голові постепенно осідають 
трткі фактичні вісти. Гїому 
стає лекше розуміти нові фак
ти і він привчається шукати і 
знаходить в газеті перш всего 
найважнішу інформацію. Чи- . 
тач, котрий навчиться цего, 
тим самим зробить найбіль
ший крок на шляху культур
ного розвитку.

Газета не має права не ціка
витися тим, чим цікавиться ма
са, робітнича вулиця. Розумі
ється, наша газета може і зо- 
бовязана освітлювати події по 
своєму, бо вона-ж покликана 
виховувати, будити і розви- . 
вати маси. Але вона осягне 
ціль в тому разі, коли буде:о- 
пиратися на факти, думки і на- , 
стрій, які хапають масового 
читача за живе.

І

своє життя за наше освобо.джсння, за наше щастя. Всі ці робіт
ничі свята мають для працюючих величезне значіння.

Одного важливого святочного дня ми ще не мали: міжна--шп,1|> 
роднього дня п|юлєтн]іської іцмч-н. Тому то Комуністичний Ін
тернаціонал. вйжд світового пролєтаріяту, такий день встановив 
на 20. вересня. У нас в Канаді день цей на цей раз перенесено і 
на І. жовтня через те, що за пізно одержано постанову Комік- 
терну.

ДЛЯ РОБІТНИКА - РОБІТНИЧА ПРЕСА.Кужнин свідомий працюючий, що ]юзуміє велнчеаае, зна 
чіння пріти в наших часах, легко зрозуміє потребу й величезне 
значіння міжнародний» дня пролетарської преси. це день, 
« якому всі свідомі робітники й робітниці по містах, копальнях, 
фермах і скрізь мають .Га,'е|ч<Штч всю увагу на свою пресу.

В міжнародній день преси всі зусилля наші мусять бути 
вжиті дія того, щоб з|юбитн наші часописи відомими для як

Завданням нашої, робітничої І Робітник, що Ве читає робіт- 
преси викривати кожну спробу | ничоі газети, під непомітною 
загрози й зради робітничих ін- командою буржуазії зблудить 
тересів і рівночасно втілювати швидче, доки пізнає це. Бур- 

найшпрших кругів ]ч>Літництв» й фарме|к тва, ясно представи в Робітництво запал до даль- жуазія в себе на службі має 
те їхнє значіння для працюючої класи і поширити їх як най - шо; боротьби і піддержувати найздібніших демагогів, бреху- 
дальше в гущі нраціїкічих мас. Для,того треба скрізь склйка- в цьому певну надію на оста- нів і професіональних затума- 
ти масові Мітінги. зарядити плотову розпродаж наших часоіш- тоЧну ' пер^могу. Робітнича нювачів робітничих умів. Бур- 
сів і .іітератури по хатам і підприняти всякі инші кроки на мі- преса _ це в капіталістичній жуазна преса вміє часто так 
сцях, що допоможуть їхньому масовому поширенню. системі одинокий надійний о- солодко писати для робітника,

Завданням них свідомих робітників і фармерів в Канал. б ць працюючих, ГОТовий що робітник, малосвідомий, 
в Міжнародній день преси є заапайомитн як найширш. маси кожної хвнлі відбнти наступ „риймае це за правду. Тимча-
црдцкиичих л чагошк ами > киаїїкькі Робітничі Вісти , Робіт- . ,г „ , ... ‘ . ’ ворога. А все таки як багато сом поміж Тими стрічками не-
ниця , Фармеін:ьк4‘ Життя , іцо вихо;іять в українській мові. 1 . .
"Воркер" і “Яотг Воркер”, в англійській мові, “Вапаус", в фін ще роб,ТНИЮ8 не р0/>'м,ють звичаино ХИТр° 1 ВМІЛ0 закрж
ляндськії мові і "Дер Камоф", в єврейській мові. Зробім 3-го великогознач!ння РобітниЧ01 и зерна отруі- що постепен'

газети! ■Більшість робітництва
купує то, що їм підсунуть 
ріжні панемкі агенти. Буржуа
зія-* і, її слуги ніколи не жалі
ють грошей, аби друкованим 
словом затуманити розум ро
бітника.

Буває, іцо малосвідомий ро
бітник каже; “за б центів я мо-

ЛЕКІН ПРО ЗНАЧІННЯ РОБІТ
НИЧОЇ ПРЕСИ.

.ЖОВТНЯ ДІЙСНИМ МІЖНІфО.ІНІМ днем преси.

РОБІТНИЧА І ФАРМЕРСЬКА ПРЕСА 
В КАНАДІ. <

, купити газету, що має не 4,
Коли порахувапі всі робітничі і фарме{кькі часописи в Ка jj'.jQ "сторінок" 

наді та взяте на увагу' їхню циркуляцію і порівнати їх з капі цс правда Буржуазія 
таліетичішю іі|н»ою, іцо видається в цій країні" ї її циркуля-1 и
цією, то це справді не можна уважати за великий дорібок. Все-ж : 
таки робітнича й фармереїжа іціеса в Канаді стоїть найкраще 
на цііому американському континенті, коли порівнати її цир
куляцію, значіння й плив у відношенню до населення країни,! 
а циркуляцією, . начінгіям і впливом робітничої й фермерської | 
преси котрої вебудь нншої країни на цім континенті у відно 
шежню до населення тої даної країни. ...

Почнемо з комуністичної і співчуваючої комунізмові пре найвіртший оборонець та слу- 
ся. Зереа виходять в Канаді такі часописи; “Воркер”, тижнев-1га капіталУ. сильна, багата і 
ник, що виходить на англійській мові в Торонто вже пятий рік, дешева. Як-би кожний робіт- 
офіціядьшій орі'ан Комуністичної Партії Канади; “Понґ Вор- ник передплатником і чи- 
кер”, що виходить на англійській мові в Торонто раз в місяць, тячем своєї робітничої газети, 
офіціяльний орґан Ліги Комуністичної Молоді; “Українські Ро- 70 Й 80На ма-та-б не 4, а 20 
бітвнчі Віспі”, що виходять три рази в тиждень; “Вапаус", що г P1"0* і внходила-б 
виходить на фія.тян,к і*ій мові три рази в тиждень в Содбо-1 Дня. .

має
дуже дешеву пресу, дешеву то
му, бо розпоряджає великими 

і грошевими засобами. Капіталі
сти мають в себе на службі всі 
політичні партії виключаючи 
одних комуністів. І не дивниця, 
шо їх преса, наймогучішнй і

■

сто-
кожного чих а також в фермерських ор- редплату на “Українські Робіт-

ґанізаціях і скрізь ухвалювати нині Вісти"!, Івась Не.шможник.
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Друга розмова мала місце другого ранку, 
15. вересня біля віллі професора Сидней Ґрев'са. 
Невловимий Едвард Горн, комуніст, якого пе
реслідували поліцейські шпіони, як вовка, але 
який нїсподівано появлявся в ріжних кінцях 
федерації і-хвилював та роспалював скрізь ро
бітників, — в 10-ій годині ранком явився в пар
ку, що окружав віллю професора. Через місіс 
Ґревс, що виходила, як звичайно, на ранню про
гульну, передав він професорові коротеньку 
записку, надрагіану олівцем на сторінці з но
татки:

“Друж^ Сидней! Я чекаю тебе в парку біля 
альтанки в важній справі.

Е. Горн”.
Вони були приятелями з університету. Оба 

пішли ріжними дорогами. Сидней Ґревс зам
кнувся в лабораторії зараз по скінченню універ
ситету, а Едварда Горна часто замикали насиль
но в тюрму. Шрам в виді хреста через цілу пра
ву щоку, від чола до підборідна, був бойовим 
знаком, випеченим на білому, виголеному об
личчю Горна роспеченим до червоности залі
зом. Зробили це недавно члени організації Ку- 
Клукс-Клена, як захватали Горна в полон.

В парку велась розмова між професором 
Ґревсом і його товаришом-комуністом Горном.

— Ти повинен відкрити нам свою таємни
цю і працювати для революції, Сидней.

-т- Я буду працювати для революції, Ед
вард але нишими способами, як ти думаєш. Я 
відкрию свою таємницю урядові.

(Далі буде.)

ЧИ ВИ ВЖЕ МАЄТЕ
найновішу книжку відомого 
пролетарського письмснии- 

ка М. ІРЧАЙА

КАРПАТСЬКА НІЧ
що недавно вийшла з друку? 
Якщо не маєте П ви самі, або 
ваш 1 знайомі, то постарайтеся 
купити, а будете мати корисну 
книжку в хаті Не тратить вона 
вартости навіть тоді, вк ви пе
речитаєте її. Це довша повість 
з воєнних часів в Галичині І з 
життя робітництва в Америці 
Коли читаєте, то не можете так 
довго відірватися від книжки, 
доки не перечитаєте до кінця.

Письменник М. Ірчаи сам пе
режив війну І вірно описує всі 
ті страшні події а старому краю. 
Читаючи “Карпатську ніч" ви 
рівночасно багато вчитеся І то 
в найбільш приступний спосіб, 
бо ціла книжка написана незви
чайно зрозумілою мовою. На
друкована вона на найкращому 
папері окладника з артистич
ним малюнком в двох кольорах.
'купіть, а ніколи не по
жалієте: розповсю днюй
те СКРІЗЬ ЦЮ КНИЖКУ.

Висиляються книжки за no- 
перед ним надісланням грошей. 
ЦІНА 50 ЦЕНТІВ ЗА КНИЖКУ.

Замовлення з грішми посили
ти на таку адресу:

Ukrainien Labor Mews 
Cor. Pritchard & McGregor 

Winnipeg, Man.

ней Гревс — хитра шельма! Він виголосив ко
муністичну бесіду з пересадою тому, аби біль
ше підтягнути для себе. Ну, шо-ж, це само со
бою зрозуміле, тимбільще, що... ха-ха-ха! Та-ж 
він буде самий робити золото за свої послуги!

— Ваші умови? — спитав президент.
— Мені нічого не треба. Ні одного цента.
— Може вам потрібні які-будь державні 

повновласти, влада?
- — Ні-чо-го. Мені найбільше потрібний мар

ганець.
. — Марганець?

— Так, непереривне, певне доставлювання 
Марганця. Тисячами, сотнями тисяч тон. Инші 
хемічні продукти я матиму під рукою, але мар
ганець, пане президент!

— О, марганець! — крикнув в тон професо
рові президент. — Ми забезпечимо вам мар
ганець. Але, може ви любите крім Марганця 
теж і славу, пошану?

— Ні в якому разі! — живо "закричав профе
сор. — Цілкомнавпаки. Завтра-ж у всіх газе
тах повинно бути надруковано, що чутки про 
моє відкриття — це видумка. В найбільшій 
і найвпливовішій газеті повинен бути видруко- 
ваний фейлетон, що висміватиме мене, як ди
вака і вар'ята. - І ще: десять відомих вчених 
ЗДПА повинні підписати під протоколом, який 
ніби-то на підставі наукових дослідів цілковито 
опрокннув-би моє відкриття. Десять найбільш 
авторітетних вчених!

Мало вловима зневажлива іронія прозвучала 
в тих останніх словах Сидней Ґревса.

— Вони зроблять це, — переконано сказав 
президент. і

Президент стояв з замкненими очима, вра
жений і пригноблений заявою професора. В 
думці він бачив: професор повідомить про своє 
дивачне відкриття більшовиків. СРСР стане 
наймогутнішою державою в світі. Розваляться 
банки, собори, розповзнуться армії, 
фльота, релігія, сім’я і по цілому світі, як гриби 
по дощі, виростуть ради... Президент відчував 
мотуз на своїй тонкій шиї. Президент душив
ся...

2)ЯК. О K У H Е В.

ЗОЛОТА ПЕТЛЯ
загинеФантастичне оповідання. 

Переклав М. ІРЧАН. .

L Золото! Золото! Найбільша сила на цілій 
земській куль Влада, армія, фльота, закон — 
стоять на золотих ніжках. Золото командує ар
міями, диктує закони, проповідує в церквах.

— Ви маєте намір передати свій винахід 
Комінтернові?» Ми не допустимо! Ви швидче 
сядете на електричне крісло, як...

На ніжному обличчі професору мигнула див
на посмішка.

— Я не боюсь вас, — тихо почав професор.
І не-e страху, а з переконання і певності, що 

ваша система трісне від золотого повнокрсвя, 
рішив я віддати вам монополь на мій винахід. 
Я не призвичаєний ховати своїх думок: працю
вав й над цим відкриттям пятнадцять літ для 
того, аби, добившись успіху, зробити смертель
не щеплення вашому устроєві золотою отруєю, 
пане президенте.

— Ха-ха-ха-! Генії бувають в практичному 
життю круглими ідійотамн. Професор Сидней 
Ґревс — ідійот! Щепіть, містер, щепіть нам 
вашу отрую! Ха-ха-ха!

Чорні очі президента бризкали сміхом. Ціла 
його суха постать холіталась від сміху. Але 
раптово він спамятався. Розуміється, той Сид-

— Пан президент?
— Професор Ґревс?
— Я протестую...
— Професор, діло йде про благо держави.
— Пане президент, мені нема ніякого діла 

до блага держави.
•— Як?!
Суха прстать президента перемінилася . в 

знак питання. Золота лопаточкагборідка Заска
кала в обуренню:

Ви розумієте, професор?— Благо дер-жа- 
ви! — тонкий палець президента, як-би вертів 
цовітря над його лисою головою, о хваченою 
Пушистої підковою срібної сивини.

— Я ніколи і' ніпередкнм не скрнваю своїх 
переконань — твердо заявив професор. — Я 
прннціпіяльннй ворог істнуючої політичної і со- 
ціядьної системи. Я не шаную, а ненавиджу той 
порядок, на чолі якого ви стоїте...

Президент в страху закрив очі і відскочив 
від секретаря:

— Ви більшовик?
— Формально — ні,, але ідейно — так, — ко

ротко відрізав професор.
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КАПІТАЛІСТИЧНА ПРЕСА. вістей, помішуваних в капіталі- ", яка допомогла новеєреа . боротися зі злиднями та вишу- 
правітми тво кувати причини тих злиднів.

Отже ваші робітничі видав 
нфтва терплять не лише мате- 

дояго шкали щоденні часопнсіііріяльно, але також й морально.
«сеАж до неї порч-робітнича 

вали його для упередження і преса зробила значний по- 
отроошя робітничих уміє. .- ступ, вона пробила собі дорогу 

Щоб більш? не забирати мі
сця Я часописі, на закінчення

СЛОВО ПРО РОБКОРІВ.стичній пресі. Кожної днини там
■_______ в тижні вживається щоденну МенкДоиадда у Великій Брита

_ пресу для очернвіеаяяж і оббрі яії. Про цей фалшнвнй лист
З'убожіДІ робітники й замор і-чоп проти робітничої класи, жування робітничого 1 фермер 

Геджоиаиі. фариг» Канали му .Вонд. а влж ністю і. дід митро-, еьааго руду. llptwee» робим ні* фронтових сгоріжках і 
cjttv подбати про абудрваяня лею капі тіль-тичної класи, а чнх й фермерських бесідників 
своєї преси. Вони мусять нам- через те видасться П не тільки ft факти перекручується і по 
чмтжя яж досвіді, що тільки їх в інтересах шеровців. але й за ширежться очевидні брехні, 
ні вджяі' часописи будуть бо дія оборони "святих прав при В не гарчить на цей раз згада
ponw-я проти клясового палу ватної власної ти”. ти «дня або два приклади,
війна каМтвлктів. Нехай тільки робітники Но-1 Пригадайте одну вкгадку про

1 Дуже багато ще робітників і »°f Нкошії вийдуть на страйк ; “націоналізацію жінки" в Ра- 
фяриерів кажуть “Це мусить в обороні їхнього мізерного за дянських Республіках", про що 
бути правда, бо ми читали про робітку — вся капіталістична розписувалася вся капіталісти 
це в щоденних часописах". Во- преса негайно здійме галас ска- чна„прееа, великими буквам 
нн все ще вірять, що “друкова- яиаот обурення. Бру дні й на фронтових сторінках. * Ko
не слово мусять бути правди брехливі перегризи стануть роз- ли ж виявлено, що це чорна но розраховувати на пресу на

перізуватнея при пж-аиню ви брехня, то спростовання поні 
.Але що говорять факти? гадок на робітників; фронтові <*тили тільки деякі часописи в 
Щоденні часописи в плаї ні ГТ0Рі,пси щоденних часописів Ню Норку і то на останніх сто-

стю і під контролем, капіталі «РювА« В“1ИКІГ1,Н * КРИК-1Н
в иїї я наголовками і прес* ста- Або пригадайте славну шах
не переконувати вас, що майже райську підробку “листа Ніно

іЩо таке робкор? Вчися спостерігати !
ХЧй#

Робкор — це скорочена на
зва робітничого кореспонден- но деякі думають, що дивнтм- 
та. Робітнича газета буде тіль- ся — це легко. Дивитися, ро
ки тоді масовою Й цікавою, як зуміеться, легко, але бачити 
матиме багато робкорів в ріж- — треба навчитись, 
них місцевостях країни, що пи
сатимуть до своєї газети про очима пригадати докладно все, 
всі події близькосебс, так проjщо думаєш описати. Як-що це 

/толітнчні, як і про чоловіка, то згадай який 
^ета без робко- в нього ріст, яке волосся, одяг.

Вчися спостерігати! Дарем-

в най темніш і закутими світа.
вона розходиться в десятках 

екмжу. що власне щ брехні. Ц*; МІЛІ01,ІВ примірників, 
отруйна пропаганда, капіталі
стичної преси доказують, що всі 
робітники й заморГеджовані 
фермері мусять конче, дбалі 
про підтримання і |юзвнток сво
єї власної преси. Ми не може-

вона ви
криває всі Інтриги пануючої 
кляси, вона висловлює думку 
міліонів членів професійних 
спілож членів боєвих політа-

Часто пробуй з замкненими

організаційні, 
культурні. Ґ а
рів буває сухою й мертвою. j спосіб закурювати, вставати а-

бо сідати. Як-що зможеш бачи-
чних партій й капіталістична 
кляса та П органи мусять при
слухуватися до голосу робіт- 

з нею чи-
Як можна стати робкором?

• ти його в своїй уяві живим.
Колії ти свідомий робітник,1 тоді зможеш написати свій до- 

то постанови собі самий стати пис так, що читач буде радо і 
постійним робкором своєї га-: легко^чіитати його. Річ йде не 
зети. Інформуй робітничу пре. конче про якогось чоловіка, 
су про ВСІ ПОДІЇ В СВОЇЙ місце- це тільки приклад. Пробуй про 
вости. Пиши коротко, виразно, іцобудь ннше думати^ Вчитись 
правдиво, без лайок. Подавай бачити, це* значить — вчитись 
все свою правдиву адресу, щоб писати, 
редакція знала, хто пише.

того ворога, мусимо з пожер- 
твоваиням працювати для сво- НИЧ01 Р'еси’ м-'сять 
їх часописів і дбалі, щоб вони слитнся- Переслідування робіт- 
стали сильною зброєю проти нич°* 11Реси пануючою клясою,

' потверджує той факт, що на-

ве".

капіталістичної диктатури.
Г. М. Баі>то.юмю.

стичної кляси. Т реба л на тії ша преса, хоч менша від капі
талістичної преси — є сильні-що видавання великих щодня ._ _

них часописів вимагав тліоиів Р» » Новій СмипІ е байдою о-
чайдушних злодіїв і більшо
вицьких лайдаків.

Це робиться ііід час кожного 
страйку . Капі талії-лічна пре-

шою.
В часі громадянської війни в 

Росії і на Україні робіт
нича преса була могутнім зна
ряддям в руках робітничої кля
си. Що не можна було докона
ти канонами, то доконано пре
сою. Преса й нині є наймогу- 
тнішим знаряддям в руках 
працюючих С.Р.С.Р.

Наша преса — наша зброя! 
Коли приглянемося добре 

до життя української працюю
чої еміграції в Канаді, то муси
мо признати, що цей поступ, 
який зроблено на полі освіти 
за минулих Кілька років, треба 
признати лише нашій україн
ській робітничій пресі — “У- 
країнським Робітничим Ві
стям”, “Робітниці” та книж
кам, які видавані в цих видав
ництвах. В нас також нема цих 
“високих вчених": адвокатів, 
докторів і инших, в нас самі 
звичайні робітники, але ми сто
їмо на першому місці. Чим мо
жемо похвалитися ми, тим не 
можуть похвалитися- наші во
роги з табору адвокатів і док
торів.

В нас сильна організація, в 
Капіталістична кляса, маючи нас освіта чесність_ висока т0.

в своїх руках всі багацтва сві- варИСЬКа мораль, десятки ко
та. маючи в своїх руках дер- респондентів, письменники, ре- 

А. жавнУ контролю політичну, дакторИі журналісти, мистці, 
і економічну й моральну має які вийшди зі звичайиих робіт- 
іне лише величаві засоби для ників _L синів содомяної стрі- 

Мнстець певної кляси дивніьси на піддержування сНоєї Преси, але й R Тпебя іятяиити
світ ніби скрізь подвійній, окуляри: .. • •• *И И Все тРе^а завдячити
І). Звичайні к.іясові способи думай- мае також н пРава та привілеї Haiujfl пресі, бо вона (преса) є 

па ня; 2), клясові інтереси А змагання, розиовсюднювати свою пресу творцем цеї чцсноти, товари-
пуб-іікації, черА “Кі-ш-дінп А- Ті самі окуляри надіває він І на публи- по всіх закутинах капіталісти- СЬК(>І моралі всего того чим
сошіьйтед ІІрес" $208,16(1, з *у з» допомогою своїх творів,.- ви- чного світа, а яких то прав й гордитися українське
чого не менше як пять тисяч кул’турою~ » привілеїв не мА робітнича свідоме робітництво та фар-
зшіЛачено за самі редакційні і преса. Капіталістична кляса мерство иа канадійській землі,
статті. До цеї справи Сер То-1 Редактори, журналісти, пи- купила собі учених та застави- т ми „повинні докладати 

Гнант (жіиістер фінансів н ; сьйенники-мистці, що служать Ла їх працювати в своїх інте- всіх старань щрб HallJV пресч
часі війни і директор Кенедівн 'для робітничої кляси та пра- і ресах, коли в той самий час ро- зробитн ÜIè більше попу ляп
Бснк oif) Komojk ) заявив. | цюють в робітничих видавни- бітнича кляса має не багато і- нрю £е українських пра- 

-Оголошсння до часопжів було да-; цтвах див.ляться на світ також аейних одиниць, що не запро- Wj|04HX час 'щоб поширіті 
НО через Кенедівн Асошівйтєд Прес, через свої клясові окуляри, а- дали себе за долари, а віддали- г, „ „айтемніші закутини нашої
Не гілью, О ПЛІЧ у пані НЛМИ оголошен- ле не через ТІ, через ЯКІ ДИВИТЬ- ся „а службу МІЛІОНОВИМ ро- Tr)vàoHOÎ емїгоянії тмоби ппйл 
ня мали свою вартість але й ДОЬРА кяпіеалігтиииий uum.nu ял п г1 тР>ДОВ01 еміграції, ІЦООИ Іірид-ВОЛЯ РЕДАКЦІЇ І СТАРАННЯ Г1РЕ- ся вап'т«істичний ммстець, а бпничим масам. Решта робіт- бати ДЛЯ неї тисячі нових Чи-
СИ. ЩО ЬУЛО ПОНАД ВСЯКУ Ш- чеРез окуляри, якими можна ничих редакторів, журналістів, тачів тц працівників щоб на- 
НУ- , ’ j бачити та розбирати ріжні письменників - це звичайні |ща преса буда дійснЯм дорого.
. Загиіновітьея на хвилинку,всесвітт поди 3 робітничої робітники, що не мали нагоди вказоіи для нашо, бхдхччи- 
над цем> лаявокч а певно зрозу- точки погляду; через окуляри, покінчити, хоч-би й звичайних ни це можемо ми зробити ли- 
мікті- пот]к‘біі піддержування що Зачуть всі несправедливо-, нормальних шкіл — самоуки, І ще тоді К01И будемо писати 
робітничої преси. стн поповнювані над робітни-|ЯКІ одержали своє знання вже до ншоі’ си „ висвітлювати

Брехня і ще раз брехня. ЧОК* КЛЯС0К>; Чере3 0К> ЛЯрИ’ що в вартім віці при помочі сту- в ній наше тяжке ЖИТТЯ- наші
....... . висвітлюють наші клясові ро- діЙовання добрих книжок, жур- добрі j 3lj сторони

Цілий часопис можна-б за- бітничі способи думання, що налів та зі свого щоденного 1
повнити прикладами брехливих вказують нам, як обороняти життя, яке примушувало їх

доларів на будинки, машин*- 
рік*, телеграфічні привідні, 
вправних робітників і т. х Тіль
ки що недавно тому три щоден
ні часописи в Лондоні, в A* re е ^ по ,
глії нс[иіі|и.іано за пядесята капіталістичної кляси і вили- Коли глянемо здоровими о-,свої клясові інтереси, як боро- 
мміонів даіарів Цс доказує вае ж * свої Щнчні і ненависті, чина -на світ, то бачимо, що в тися з ворогом за свої права, 
що щоденні часописи, це вели- на головцстрВбксрів. ; нишнім суспільнім ладі най-; за кращу долю на землі,
кі капіталістичні підприємства. Капіталістична преса а війна, більшу ролю відограє сильна Тому редактор, журналіст, 
які, як і всякі инші капіталі . . ; й широко розповсюднювана економіст, що працюють для
стичні підприємства, є обрахо Нольмім, ДЛЯ прикладу, сві капіталістична преса. Преса — ; добра Поневоленої кляси, всі 

дивіденди ДЛя товУ В1ЙИУ Ьожннй щоденний це „айсИльніше знаряддя в ру- справи розбирають з 
часопис попи ран її, як війне ках пануючої кляси! Потрібно пролетарської кляеової 
за демократію , як війну аа; війни — преса викличе її, по- \ погляду і в той самий спосіб 
покіичешія 3 уеіми Війнами . тпіКнп vcrnnÏTH nnrnnuu n= ' -■

«a «— «
раз «розуміти, що щоденні ча- ' м ! преса викличе,його, треба, щоб ТІЛЬки успішно боротися за
српіісн не видаються в інтере- ' . , ...... | якась капіталістична партія пе- свій визвіл, коли вона буде со-
сах народи і правди їх ви- . '. .. .ребрала управу держави від лідарна в поглядах на всі спра-
да*»ть дія того, тцоб здобута ди- аліянтін ітедстав лруг<>* капіталістичної партії, ви й події, коли вона буде од-
віденди шеровцям. Невже Сер ДРУГОГО боку аііянтії п[ д в робітничої, то преса ,ІО; пумки ; одних мепеконані
К-иА,.,., "Цінніне. <1.1,І іяла пінна як взірцевих хри " ’ 1 1,01 д>мки 1 одних переконань,п-інфорд видає шивши Фрі зі святими авпеолями лов викличе вибори й постараеть- „ ■ • •
ІІІИЧ-’ на хвалу божу і задля о- ТІИ" витими ав( діями дов більшість гро- ’ ” ’ ®! N -
боїюни правди? Невже крути їхніх готов. Преса плю- - ^ що є чтенами побітаи- 1СТН>Є ДВ‘ С°б‘ В°р0Ж‘ КЛЯ"
тор Смітин Гнайт видає "Мон Т°КІ”»;.1 доказала шд час -дато- д ' шо б^“В Гоюс™ П' таК сам0 ,стнуе в ньому дві
тінал Газет" тому, щоб спаси воі “*« вопа б>'іа зГтіГю па'отією^кх-пШєожує С°бІ ВОрОЖІ прЄ’С,: преса кап|*
ти ‘•тпоі ий ііапот’’ ві ї мети каиською щюпаґвидовою.маши- за Тією партією, яку піддержує талістична на ріжиих МОВах,
вої тіі Твшіа і пекольиого вог пою для капіталістичної кляси. ! сильніша . більше розповсю- обороняе .„тереси паную- 
«.? С“, щиру ппвду^ Ці Наприклад ' Монтрса., ґа лнювана капітал,стичгіа преса. цої K , „реса на
капіталісти видають згадані ча- :|,'т 0ТР,Іма-,а в 1918 Р°Щ ві'1 °' коли РедактоР- журналіст, | ріжних мовах що обороняє ін-
-ониси тому, що вони люблять ^палійського правитсльї тва письменник-мистець, що слу-, и лише працюючої кля-
давіденди більше чин дехокра- *!03’514 11 «И*»' огаюш-нь. жить для капіталістично, пре- !си

■<і Від 4. серпня до 31. грудня си, дивиться на світ через, свої
1917 р. канадійеьке правитель- клясові окуляри, то ті самі о- 
ство видало *2,009,048 на що- куляри він “Надіває і на публи- 
денну пресу в цій країні — а ку за допомогою своїх творів” 
відтак хвалилося, що вся пре- й це дуже влучно висказав 
va, як одно тіло, працювала для Богданов: 
великої війни!

НАША ПРЕСА - НАША ЗБРОЯ.
Подумай про наголовок.

Без незрозумілих слів. <
Наголовок — гарна річ. І 

Виминай в кореспонденціях! нікому не треба думати, що в 
(дописах) незрозумілі тобі редакції придумають наголо- 
слова. Вживай таких слів, якй- вок. Придумай його самий, бо 
ми говориш кожного дИя з то-j це потрібно для тебе самого, 
баришами і які доступні для Ось ти порішив про щось 
широких мас. Ніколи не' почн- написати. Тепер придумай на- 
най допис “з Далека”, хоч-би ' головою Він буде твоїм доро- 
так: “так ось що хотів я ска
зати... Розуміється, може бу- і 
ти, це не цілком так, але все ; 
таки...” і т. д. Бери бика за; 
роги! Виминай довгі вступи! забудь провірнти написане. Пе

речитай донне кілька разів. Чи 
всеї, зрозуміло? Чи не потрібно 
дещо додати? Чи не треба де
що викреслити?

Зберігай завжди дві умові 
газетної мови:

валі на зиск, иа 
шеровців.

чисто
точки говказом в писанню.

Зиск помад все. Перевір свою роботу.

Коли скінчиш писати, то не

Приступай від разу до теми, 
бо газета не має багато місця, 
а робкорів є більше, як ти. Пи
ши тільки про такі справи, з 
якими ти добре ознайомлений. 
Не пиши нічого догадуючись, 

j Не пиши надто довгих коре
спонденцій.

Ясність і докладність.
І. ІІіктор.

РАННЯ “МОЛИТВА" ПРОЛЕТАРЯ.
Гей, вставай дружино, бо вже пізний ранок... 
Годинник давненько вже передзвонив: 
Розпалюй у.печі, та готуй сніданок,
Щоб я до роботи знов не запізнив.
Бо вчера спізнився лиш одну мінуту —
А “бас” пів години зате обірвав...
Каже: “За недбальство маєш цю покуту, — 
Щоб на обовязок ти все намятав". "
“Дитина заслабла” — сказав я несміло. — 
Наче звір на мене подивився “бас”:
“Хай десять заслабне, це не моє діло,
До роботи мусиш все прийти на час!
А коли не хочеш — в нас коротка справа, 
Гони звідси зараз до лихої мами!...
Я лиш кивну пальцем, не скажу й пів слова,
И сотку свіжих маю зараз зпоза б^ами".
Та лагодь вже р^зом й полуденок тоже,
Лиш не дай, як вчера, тої ковбаси,
Бо пани великі К “просвічені" дуже, 
Занюхають й крутять носами, як пси.
“Ой, голова болить, мов тріснути хоче...

* Я вся, як побита, цілу ніч не спала,’
Дитина в горянці все кричить і плаче, — 
Цілісіньку нічку із рук не спускала.
Я забула ввечер тобі ще сказати,
Що до нас учера приходив агент...

1 Сварився й грозив, що вижене з хати,
Як,не заплатимо до тижня за рент.
І крамар був тоже... Грошей виоминаєсь... 
Дров й вугля не довше — на два тижні стане... 
А зима морозна тягнесь, продовжаєсь...
Ох, життя-ж ти наше злиденне, погане”.

Є ще поширений серед мілі
онів робітників і бідияків-фар- 
мерів другий помилковий по- 

, гляд, що ніби то вони оплачу
ють щоденний часопис своїми 
ніклими, які платять за кожне 
число того часопису. Це зов
сім пс так. Колн-б великі що
денні часописи не мали инших 
доходів крім того, то прихо
днії. з щюдажі часописів на ву
лиці, то вони переетали-б пихо-, 
дити до двайцять-чотщюх годин. 
ІІять центів, що їх платиться 
за один примірник щоденного 
часопису, не оплачує навіть 
самого паперу. Для того, щоб 
часопис приносив зиск, треба), 
йому много сторінок оголошень, 
а це означав. Що становище і 
напрямок того часопису дикту
ють ті, що дають йому дорого 
оплачувані великі оголошення.

, , Редактор такого часопису му
сить точно притримуватися то
го, що йому^аже менеджер.

Наємиа, продежня преса.

В звязку з державною позич
кою, відомою як “Викторі Лон”, 
прнвитсльство витратило

мас

Не дивно, отже, що капіталі
стична преси і; знаменитою про 
пагандовою машиною, працю

Синьооверго.ігць.
С. .?я—ниіі."І- -
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^К^ЛІНСЬКІ РОБІТНІМ BICTVrt ВІВТОРОК, 29. ВЕРЕСНЯ 1925. Число 117.Сторона 4.

ИХ ЧИТАЧІВ j іомжтт ПРЕСА. ОПОВІСТКИ.СЛЮ ао
своє ї вресм. бо . 

буяємо звати.СТОРІНКА НА! •ечерат І» сушіть свою Ламу. де
«акта шю хсиаріа. щоб ашагатк

tie- ного житті Ми. котрі вже стоїмо в
ПОВІДОМЛЕННЯ,"т. весніло по сторона І провалити -сн--- ------------------------- „---“OF

гтшспииа саиі повиті передплачувати і читати А ті ргібітанкя. «о вертають вече- _ Місячні збори Відділу. Р.З.Т.. 
в Вінніпегу відбудуться а неді
лю. дня 4. жовтня ц. р. в годи
ні 2.30 по полудні в саАі У.Р.Д. 
в Вінніпегу.

Проситься всіх членів прибу
ти на ці збори на означений

Ж ЯШВ'М ДОПГСМО- 
М-Б БУВ РОКОТОМ.

*- з ЖИТТЯ РОНШВ'В шпіце* ііомтршггі V * ■ежу.
м •сет о люлстаї > череї вліг *0 фермера, чи «е Ж1Ж-

н. онт. на-6 нарвати зелених овочів, бо воло 
сере* навіть.ситі, братерство всіх народів, беж ріж- дорогу ло кожної української робіт- 

ьяостей. Комуні- ничої і фермерської дати. Коли
тутти

рас іі та Виною цент
ЛЮТЬ, дуренім самих себе нажитно 
таннн коштом, стати мідійне ром за два 
три neper
наш схід остапсп організаиШмо дале- час, тав як до полагодження е 
КО позад, від заходу. Тому я кли- : дуже вафні справи. Теж запро- 
чу: Товариші робітники Я робітниці.

власна недба-Остаииіни днями безробітних в О-Коав-6 в був робнором і сідла де стична преса, це стальовиЯ молот в це зробимо, тоді наша преса етапеБагато ро-аовжсу ло газети, то верти 
кето во думав-би, чи і еро 
тж Коли е

руках робітиижів. при помочі «кого сильною, толі вона зможе ставити 
робітництво розбиває скалу темноти більший ввір нашому ворогові — ка- 
і прокладає

биа не 
тратт І
кловвти ш 
1 доволі. А*

бітників виїхало ва жнива в стспо
тому то. товариші.ві провінції, а також ту

НЕ
зробленид через минулу зиму і весну? Р°“ Кол“ б Хай жне мпкнлродиїй день преси!
Я сумніваюся. А сунншаюс. тому, вр-ввв'“ 6>“ 1 мрГаниоеа- „
«о заробітне пдаїия дуже мала "*•"*““? сжм. сильно, прес. Транскона. .Чан.

Бувають випадки, де гуртом,му ро- ™ ““ б'^ « -°^6e,k “ еоа' 
бітникові у відлмварні заліза не «« .

Списав . ксеїо пмторм сторінки ва- юдить Л одного долара за 10-тодии- іюраб'лк «*» “°тора в 6ез“СТ,‘' 3
перу Перечитав, ч. шю ло Ладу Ви- „ий день лри D0“0’1 “°тора 6910 ио*иа спраь"
правий, а .«во багато попраток, жми Компанію це нічого не обходить.;"™ ю дорогу. Так кону-
чистий папір, перепнеак, вкла, а «о- мою... скорші роби. - більше за- і1
•ергу і посла, до редавші робиш, бо на тс-ж й гуртова робота' . 60м> правдивий шл.д бороть Найголовнішим завданням жд. нас.

До тижня - приходить газета Див- Прибиті горем, робітники йдуть до б** « “““ 1се'° . Комуні-, комуністу « подбати про икиайбьта
і юс. - поміщено! Дослівно і то нашапи ранком . 5-ій а то й 4-ій годи- с™чна парІ“ і Преса" “* « MUO‘ 1 «Hj* поширенн* ““ Г*’6”*»™"" *

ні і роблять форми, а в 7-і* годин, ^ працюючої клята фермерами своєї прес. Коли при-
Що за лихо? Перший раз . ті.' регіструють свої картки, наче б то во- Буржуазна клвса і П преса про».,- гл.ненос. блнщс до широкого зша-

батато «.чини написав та так по „м тоді почади робити Так в нас «ть скажсну боротьбу проти кой- ,у роб.тиицтва, то побачимо, шо ве- 
"письмеяницькому \ і не помістили, а робітники "обманюють " компанію. А парт" 1 її пр*си «> ВДону cent Бур- лика частина його нічого не читає, 

ось цєй коротенький ■ такий простеж.-і компанія добра, часом дає ще й ро- *>аз1в ■*»>"“ добр* значити, своє, а тону Я не знає, шо довкола иего
чий допис помістили і так швидко! ?" бити «черон “овер тайн". 1 ко-ти пре™' Î* вона » P03™* значін""і іктьса Г1ан>1°43 класа це до6ре 
Ще й замітка від редакції: за такий 15-годниннй робочий день «впарти і „ прє^и. Тону вона ве чить , через сію.х ріжннх агент.» ста-

.. зьш BuruyAuTu я -гь де таку завзяту боротьбу проти кому- рається, щоб ті робітники й фарме-
* Товаришу Правдивий! Напишіть " вдоволсний Мо ‘! містичної преси. Вона старається всі- рі далі так блукали без освіти, без

’ * , л ми силами знищити ворожу собі пре- газети. А головно пани лякають їхдяв: Летку заробив і ще е час ви- су. комуністичною пресою та літера ту-
тільки робить та спить. /ик П 3>С1ЛЛЯ ларемиі- 60 P»6": Р»" 60 "анн ,нають" ш0 кили"6 п

мп , - ництво чимраз бііьше отвирае очі і робітники почали читати комуністнч-Роблю як хочу, а юнія тільки на : . и , ,, * горнеться під npâhop комунізму. Ko- ну пресу, вони для панів були-б вже
^Страшно відстале робітництво в цій -Уністичиа преса, поннно ріжннх у- страчені . " ,
нісцевости. Окрім кількох одиниць, ™с,“в. 3 буржуазії і .. прихво- Тож » кличу всіх свідомих роб,тни-
котрі майже губляться ніж нею об,у- "«“>• Розвивається , чимраз більше кін . фарнер.в, щоб в день 3. жовтня
реною масою, шо живе , дня на день Mon-™B шнро11' Р»«'тннчих чи- старалися вешн силами поширити
не вірячи в нічо краще, нема иіТОю ’ач“*' 1 “ н*“а 1,140,0 Дивного, ник тих що ще не читають Укра.н-

, бо вона голосить правду* а правда не- ські Робітничі Вісти і Воркера .
Д Робітнича преса тут ноже багато ‘Поборима- Г,аіато ще є відсталих ро- Треба, щоб кожний робітник і неза-
зробити коіи-6 так можна якимсь 6ІТНИКІВ- задурених буржуазною і можній фармер читав ці газети. Тож

подав сані факти, які самі творять £7 не„ідомим СПОсо6ом заохотити і продажною пресою, але прийде час., за літо, товариші! Хай жие комуні- 
за себе, то це є краще за всі фільо- ; \ що обставини заставлять і їх стати стична преса!

_ .„ ] тих рооГТНИК1В ДО ЧИТДННЯ. а. «і я™*соф". І Праці, праці! Тяжкої невсипущої і "1Л "РапоР комунізму. Комуністична Н. Гуцалюк
Так шо-ж мси. треба запанятати ; на к.1ясово.освітнім полі _ от преса в Канаді стоїть в обороні п„а- ------------

при писанню допису ? , цюючих, але вона ще не е масовою.
А ось шо: де, шо І ви! і от н н р - м Вона мусить стати масовою А для Ulij" fl VMK И ПРП I1PFP.V
1. Де це значить, ле я кию і де ________ Р цего мусить писати приступно і зро- mUI /УІИЛП ІІГО IllCUJr

подія, про яку пишу, сталася. Зара- . ’__________ зуміло про життя й боротьбу працю-1
зом обовязково треба зазначити

себе, мм> і ЛО кращого майбут- пітаювів голодіиисатн. а ще раз обдумав-* fl»
6е в своїй luaooi. їм варт яро те 
ежтм. чи буде 
вигаду читачів 
'-Клан

цікаве для цілого ставайте членами робітничих органі- ШаЄТЬСЯ На ЦІ зб°РН ТИХ 
запій, зміцните П ради, беріться до інських робітників і робітниць, 
освіта, перестаньте жити дурними, lit- ЩО ще не е членами Р.З.Т. а 
ьодм не здійснимими думками, бо ви бажають ними стати.
"не були багачами й не будете. Ha

ft дітиа іхсплата •
Член Відділу ТУРФДім.там, талі

сів-би до стола, вмн-бя перо, чистий кредиту. ОсьІ
і почав-би вірементом писати Робиор М. Заряд.ПОШИРЮЙМО СВОЮ ПРЕСУ. шими перегонами повинна бути кла

сова боротьба за повалення ладу ви
зиску і насильства, а за встановлення 
ладу волі і братерства.

й «мну Отже пишу поволі, кожне 
слово обдумую, уважно, щоб кожне

ВЬгхзор, Онт.речете буао гвіїемг ло ладу. Пм- 7ВАГА! ІСТ КИЛДОНАН!

Подається до відома широ
кому загалові, що Жіночий 
Відділ при У.Р.Д. в Іст Килдо- 
нан устроєю в суботу, дня 3-го 
жовтня в годині 8. вечором у 
власній салі
ВЕЛИКИЙ МАСКОВИИ ВАЛЬ.

Перша, друга і третя нагоро
ди за найкращі костюми.

Вступ для мущин 35 ц., для 
жінок 25 ц.

Прифодіть численно на цей 
незвичайний баль й кличте ва
ших знайомих.

■ну виразно, без имкмх ІрСЬКИХ
L УнгуренНе вживаю чужих слів. \

везрозуниих фраз, коли чуюся, во 
й сам Ті не розумію Пишу такою

ЧИТАНІ ПРО СВОЮ ГАЗЕТУ.видному місце.мовою, вкою говорю в товаришок, з
сусідом во роботі 

З чого
Перш всего де в? В якій місцево

сте я жию?
Гем тре мю Mho.

alopori Товариші!
Посилаю Вам $4.00 на відновлення 

передплати за “У.Р.В." і $1.00 на пре
совий фонд. Передплату пствиннося 
було відновити ще в місяцю травні, 
але на перешкоді були невід радні ма
теріальні умовним Всі дотеперішні 
мої заробітки пішли на лікарі, шпи
талі й погребннки. За операцію пе
реведену рік тому назад один Доктор 
докучав мені що місяця через цілий 
рік, аж доперва недавно трохи непо
коївся. 1 ці дві мої мозолисті руки 
мусим придбати тільки гроша, щоби 
оплатити всі ті білоручки і вижити з 
родиною. Дуже тяжко робітникові в 
нинішній капіталістичній системі, як
що такому захорує або умре одно з 
його родини. Шпиталі, доктори, 
і ребники і нр. і пр. так того робітни
ка обскубають, що роки забере, поки 
поплатить всім цим “помічникам”*

На цьому кінчу і прошу повідомити 
мене, чи отримали від мене передпла
ту і пресовий фонд.

З товариським привітом,
Г. .Маєщук.

Жию я, наприклад, я Вснкувері
Тая. vac, я Веякувері. Працюю Іюло
Дудони

Вчера коло роботи сталася така по
дія: контракт ор знизив робітникам 
платню по 5 ц. на годину. Робітна 
ки на це не згодилися і застрайкува- 

Коитрактор найняв скебів Ь- 
за вето прийшло до бійки між робіт
никами й скебами. Прийшла поліція 
І арештувала робітників, а скебів о- 
хоронила при роботі 

Отже, як я маю все описати так. 
щоб його можна помістити в газеті? 
Мало того, його треба так описати, 
щоб виразно було видно, шо робіт
ників скривджено ,

Розуміється, я можу все це описати 
так. як я ве мером оповідав дома 
своїм товаришам. Але-ж це буде не 
по “письменному”. А я мушу пока
зати, шо я “умію писати".

І от я пишу цілу історію: як ми 
бідували в Галичині, як наші батьки 
нас не давали до школи, як ми вті
кали від проклятоГ цісарської Австрії, 
як нам погано їдалося на кораблі; по
тім описую всі наші митарства в Ка
наді — по лісах, степах, каналах, за
лізницях, потім починаю клясти ка 
піталістнчну систему. А щоб її, ту 
кляту систему описати таки добре, 
починаю вживати таких слів: “капі
талізація1*) “екепдьоатація", “монопо
лізація", “конкуренція" і т. ии. Чорт 
з мас чи я ті слова поставив до ладу, 
чи ні, чи вони тем потрібні, чи ні 

Списав я вже ІЯГ сторінок паперу, 
а ще до того, про що мав писати, до 
страйку робітників при будові в Вем- 
кувер, не дійшов. Нарешті стра
шенно втомився і на останній, двай- 
цятій сторінці, згадав кількома слова
ми про страйк у Венкувер. На закін
чення ще раз вилаявся, зібрав сторін
ки і не переглядаючи написаного, пі- 
слав до редакції. ^

Чекаю. Думаю, добра буде стат
тя. Пік газети буде самого мого пи-

закіичилася та справа вдо газети, 
сужГ.

От-так би я писав, коли-б я був роб- 
кором, а не так, як той попередній 
раз. Бо коли-б всі *1к>6кори так пи
сали, як я попередній раз, не хвати- 
ло-б місця в газеті для чотирох роб- 
корів і читач заснув би над тими до- Місячні збори Мужеського 

Відділу при У.Р.Д. в Іст Кклдо- 
нан відбудуться в неділю, дня 
4. жовтня, в 2. годині по полу
дні. Всі члени повинні прибути 
на ці збори на означений час, 
бо до порішення € багато важ
них справ.

лисами.
І капіталістична система, яку я так 

викляв, була-б мені вдячна за те дов
жезне й нудне писання.

А як я написав коротенько, ясНо,

по-

Р.З.Т. при У.Р.Д. в Іст Кил- 
донан відбуде свої місячні збо
ри в неділю, дня 4. жовтня ц. р. 
в годині 8. вечером в салі У.Р. 
Д. в Іст Килдонан. Справи до 
вирішення є дуже важні. Всі 
члени згаданого товариства 
повинні прибути на ці збори 
на час. у

Робітників і робітниць, що 
ще не є членами Р.З.Т., а бажа
ють ними бути радо на цих 
зборах вітаємо.

І
Венкувер, Б. К.

™ робітничий рух в ді пес, :,г.: г. Людське життя й клясова бороть
ба в капіталістичній системі широко 
освітлюється в пресі Тому й ми.

коли вона сталася.
2. Що — сталося ? Страйк, фійка,

мітінґ, концерт, представлення, ео- ЩД||а свідомі товариші Нехай 3-го жон-
гоиь. Пишу, що сталося. тня лунає клич: Нехай жиє комуні- кляса працюючих, повинні мати свою

3. Як — або чому, чи через що во- Рух серед робітництва в Ді Пес не- стична преса, але даймо її допомогу, СИЛЬНУ прес>. Бувають хвилі в жнт-
но сталося ? З якої нагоди. Як во- замітний, хоч всі робітники працю- пбиіирім її в найдальші закутими. Бу- тю» а^° нони таки
на, та подія закінчилася. |к»ть майже в однім тартаку. Укра- дуцмо і ширім нашого проводиря — працюючих переживає^тяжкі часи. Ті

Коли чуюся в силі вивести з цего їнські робітники гуртуються при Bta- компартію і її пресу. Посилаймо фон- часи відбиває на собі її преса і запи- 
правдиву мораль, то в кількох рядоч- ділі ТУРФДім. Але не всі. Є такі що ди> здобуваймо передплатників, а най- суе ІХ 0 історію, на якій будуть вчи-
ках даю її на закінчення. Коли-ж ні, гуртують» коло самогонки. А *ай-1 головніше, пишім приступні статті і тися наш* потомки. Через свою пре-
то лишаю самим наведеним фактам більше шкодять нам такі робітники, ДОПИСИ- Боронім свою пресу перед СУ ми довідуємося про своїх товари- 
говорити за себе. шо надіються бути “басами і через ворогами і ширім п між працюючи- ш™ здорових, хорих, ранених, за-

I підписуюся “Робкор, М. Правди- ие стають донощиками, шоби тільки ми g кожній хаті робітника, в май- мордованих катами робітничої кляси. 
вий . прихлібитися панам. Та вони свою ні в фабриці, в лісовій кемпі поеми- Завдяки своїй пресі, ми відчуваємо

Самого “Робкор" не підписую, бо підлоту самі виявляють, як це стало- на бути комуністична преса і підго- то^ біль, який понесли борці за наш 
це СЛОВО говорить лише те, ЩО Я Є СЯ недавно. Щодо робітничого ру- J ТОВЛЯТИ робітництво до боротьби за ! ВИЗВІЛ.

робкор, тоб-то робітничий кореспон- ху серед инших народностей, то тут повалення капіталістичної системи. Подорожуючи з місця на місце, за 
дент. А кожний, що пише, є коре- е Незалежна Партія Праці, котра ро-1 Нехай жиє і розвивається комуні- і МНОІ° моя газета« 3 котрою я

Значить, побіч слова бить по кілька забав на рік і вибирає стична пр€Са! Робкор. розмовляю, як зі своїм найблишим
одного радного до міської ради. Це і ,. _ . А | товаришом, порадником, вчителем,
її робота. Ще часом Айвенса спро- ІВона переказує мені промови робіт-
вадить з Вінніпегу і він дає лекції в ПРИВІТ НАШІЙ RPFRI ничих провідників, які вони виголо-
презбитеріянській церкві. В цій пар- 111 ПШІ ІИ,шт т LWl ' и Ішують десь за тисячі миль від мене.

Коли коло мене є моя газета, літера
тура, тоді я не чую себе самотним, я

бітник. Це повинні зробити більш-

Вортінгтон, Онт.

Хвальна Редакціє!
Посилаю Вам $4.00 на передплату 

“У.Р.В." Минулого року . я приїхав 
з Европи і довідався, що тут в Кана
ді українські робітники видають га
зету “Українські Робітничі Вісти". Пе
редплачую собі цю газету тому, що 
вона обстоює інтереси робітничої 
кляси.

все є, що кляса

ч
/

УВАГА! ЛЕТБРИДЖІОКОЛИЦЯІЗ товариським привітом,
1лія Кривуцик.

Драматично • сітівацьий гур
ток при Відділі ТУРФДім в 
Летбридж, Алта., устрою® в не 
ділю, 4. жовтня, в Укр. Робіт
ничім Домі в Летбридж

і
Камора, Саск.

слондентом.
"Робкор” я ставлю ще своє власне 
назвиско, або псевдонім (прибране 
назвиско). Або слова “Робкор" зов-

Товаришу Редактор!
Посилаю Вам $5.00, з чого $4.00 

на цілорічну передплату “У.Р.В.” а 
$1.00 на пресовий фонд.

Хай жиє наша пролетарська преса 
на радість всім працюючим а на аа- 
гнбіль всім нашим клясовим ворогам. 
Робітнича преса веде працюючих і 
визискуваних до повної побіди над 
багачами-неробами. Робітнича преса 
заслугуе на нашу поміч моральну й 
матеріяльну і такої помочі ми не по
винні її відказати Тож вирівнюйте 
товариші свою залеглу передплату за 
1‘У.Р.В.,Г, шліть пресовий фонд для 
нашого робітничого часопису і* цим 
сповните свій пролетарський обовя- 
зок відносно своєї преси.

З товариським привітом,
Ів. С. Онищенко.

ВЕЛИКИЙ КОНЦЕРТ.сім не пишу, хоч може мене органі
зація вибрала своїм робкором. Про | тії гуртуються Англійці і Шведи та 
це організація повідомила редакцію і кілька Французів. Є також і У країн- 
редакція знає, що я е робкор такої 
то місцевості*, але підписуюся або сво-

Едмонтон, Алта.

В день 3. жовтня’ день міжнарод- 
ньої робітничої преси, засилаю "У- 
країнським Робітничим Вістям" і ко
муністичній пресі взагалі щирий при-

Iсанне.
Чекаю тнжденк, друїий — нема. 

Аж на третій тиждень бачу а "Пере
пнеш Редакції”: “Наш допне за дов
гий, не добре написаний, в нему го
ворить» про все, уількн не про те, 
про що вн хотіли написати. Тому по
мішений не буде”.

Я обурений. Я стратив, стільки ча
су. шукав в винжках відповідних слів 
і так потрощив капіталістичну систе
му, а редакція не помістила. Ага. 
знаю, це угодовська газета.

Ходжу сердитий. Товаришам ка
жу, що наша робітнича газета не обо
роняє робітничих Інтересів. Але не 
прмзнаяїся, шо вона не помістила мо
го допису... Товариші готові смівти- 
сж з мене. Тая я ходжу сердитий че
рез цілий місяць.

Відтак найшов в нову роботу. 1 
що-ж ви собі думаєте? Там також 
сталася така сама подія, як і при по
передній будові.

Прибіг я вечером до дому і рішцв: 
ше раз напишу до газета і як цим ра
зом не помістять, тоді я вже буду 
знати що робити.

Сів я і пишу. Перше написав наго
ловок:
“СКИБИ Я ПОЛІЦІЯ ПРИ РОБОТІ”

Програма дуже цікава, бага
та і ріжнородна. У чаг ті, беруть 
співацькі і музикальні сили ■— 
мішаний хор, солісти, дуети і 
декламатори.

Початок точно в годині 8-ій 
вечером.

Вступ за добровільними дат
ками.

ці, що з молитвенниками ходять на розмовляю з ними.
Тож ширім, товариші, свою робі і - 

ничо-фармерську пресу.
збори. В червоний прапор ця пар
тія не вірить, бо компанія не любить 
червоного прапору. Це такі робіт
ники, що зорганізували орхестру і на
звали її іменем компанійного дирек
тора. Щодо Французів, то вони най- 
більше відсталі Мають щось пять

І
їм повним назвиском, або прибраним, 
бо не хочу, щоб мене через допис до 
робітничої газети було прогнано з ро
боти.

Карий.І віт.
і По моїй думці, преса е найбільшим 
чинником в організованим і освідом- 
люванню робітництва. Я собі не мо- 

Іжу" уявити" організації без своєї Га
зети. Газета, то є голова, мізок орга
нізації і тепер організація не могла-б 
істнувати та розвиватися без своєї

1

“ПЕРЕГОНИ”Ось як писав би я, коли-б був роб
кором.

попів і .18 сестер, величезний костел, 
шпиталь і школу. “Воркера” як-би 
показав такому Французові, то він на 
смерть перелякався-6. Так само і 
членам Н.П.П, “Воркера" Й не пока-

Торолд, Онт.

Цим разом пишу про перегони ко
ней і робітників, що відбувалися че- 

ґазети. Організація і її преса це {)СЗ uj1e літ0 в Торонто, Гемилтон,
дуй. Не знаю чи хоч один член її одно tUo ‘ працюс воно нерозривно' Форт Ері, Степфорд. 
є передплатником ‘"Воркера". Треба, J"le " 10М> Т|л| .м,зком с преса" Ко" Перегони влаштовували пани, але 
щоб ніддьі "П'РФДім передплатив ли 'олова організації — преса хора. робітники, не зважаючи на безробіт-
"Воркера" і ”Ф.Ж. Жіночий вілли хоруе й шла організація. Коли преса „ j нужду, несли останні центи на ті
розповсюдив* 20 чисел "Робітниці" жива: злорова" вссела" ТОДІ й орга" перегони. Несли, бо хотіли танки ко-
в місяць. Загально взявши робітни- 1н^зaцll, зростае‘ мщ",е\. штом нажитися, виграти,
чий рух навколо Ді Пес, можна сміло ’ Тяжко заставити робітника читати р|де нещасний робітник на ті пе-

робітничу газету, але коли він пічне рСГОНИ платить за вступ $2.50, потім
її читати, то він від неї вже не від- ще 50 ц. за якусь там таблицю і “про-

Два# роки том\ назад, то ДуВае щастя" на “Джулкт”, “Бравна”,
з тих робітників, які працюють зі *'ред ТеЙл", це назви коней. Дають
мною в Свифтовій різні в Едмонтоні, j пани Гроші, бо мають, дають бизнес-
ні один не читав “Укр. Роб. Вістей”

Неробкор.

■і: УВАГА! ВЕГРЕВИЛ І ОКОЛИЦЯ!З РОБІТНИЧОГО ЖИТТЯ В КІ- 
ЧЕНЕР, ОНТ. Т-ка Ліна Попович знову у 

Веґреви.т! У иінто]юк, 6. жов
тня відбудеться в ‘Веґревил, в 
Добі не салі

Келгжри, Алта. »В місті Кіченер, Онт., безробіття не 
дає себе так відчувати, як в инших 
місцевостях. Але нема хісна 'з тої 
роботи. Платні ие вистарчає робіт
никові на прожиток, головно, коли той 
робітник має родину. Робітники, що 
працюють в гарбарнях, мають від 25 
до 30 центів на годину. За цю мі
зерну платило робітник виконує біль
ше роботи, як підчас війни викону
вав за більшу платню. До того кож
ний робітник має ще виробити при
значене йому число. «

Капіталісти тут завели таку систе
му, що один робітник не ЗЖф, кілько 
друїий заробляє. Розуміється, робіт
ник може і повинен один другому ска
зати про свій зарібок, але то дуже 
рідко робітник один другому призна
ється. В день виплати всі робітники 
спішать виконати призначену їм ро
боту 15 хвилин до 5-ої години, а то
ді йдуть до банку за платнею. Там 
дістають коверти, але навіть на ко- 
веріах нема скільки платні має ро
бітник. На коверті є лише число ро
бітника. а в середині тільки сказано 
скільки він мас платні

Взагалі, в Кіченер між тими, що 
працюють, а тими що не працюють, 
мала ріжннця. Хіба та, шо безро
бітний не дістане в склепі кредиту, 
а той, що працює, дістає до якогось 
часу. У фабриках робітники внелу- 
і шуються панам. Як тільки появить
ся свідомий робітник та попробує вкя 
<л*пі робітникам як їх визискують, 
то иииіі зараз донесуть "басові" і вже 
такий робітник тратить роботу.

Дорогий Товаришу Редактор!
Посилаю Вам $5.00, з чого $4.00 на 

відновлення моєї передплати на “У. 
Р.В." і $1.00 на пресовий фонд. Кли
чу всіх товаришів читачів, щоб не 
забували про відновлювання перед
плати на “У.РВ.” й час від часу жер
твували на пресовий фонд, бо тільки 
від нас робітників наша преса наді
ється допомоги на своє дальше істну- 
вання.

ВЕЛИЧАВИЙ КОНЦЕРТ
сказати, що ним рухає компанія і за 
всіх думає компанія. Бо це, мовляв, 
“наша" тратта і наша компанія.

В. Р. С.

перебуваючої в західній Ка
наді відомої співачки т-ки Лізи 
ІІоиович при співучасте Дра- 
матичде-слівацького гуртка при 
Відділі ТУРФДім в Веґревил. 
Хто пропустить нагоду послу
хати цей концерт, той буде ду
же жалувати, бо така нагода 
лупається дуже рідко.

Програма дуже інтересна. 
По скінченню концерту від

будеться забава з танцями.
ДО масового "ширення видав- * Самі приходіть і знайомих 
ництво -новий світ- випусти- проводіть1

ЛО З ДРУКУ:

кинеться.

j мени, бо і у них не бракує, дають 
л III П VOTDIOПІЛІПГП WIITTQ 3 тепер читак,ть * гарно розбирають СПЄиіяльні гемблярі, бо це їх фах, да- 
0 іпДЛііПШшПШ U ЖИІІП прочитане. І ХОЧ ЦІ робітники не ЄІ|оть І робітники, бо... хочуть “попро-

ще членами організації, то вже є на • о ФОРД СИТІї тому шляху, що невдовзі ними ста-
бувати щастя”.

Подивишся і подумаєш: чого ти, не- 
нуть. Тож вони поручили мені пе- шасний робітнику, заліз між цих ба- 

Ще зима далеко — робтник ше не редати привіт "'Укр, Роб. Вістям”. багатих круків зі своїми останніми 
вудав довпв за минулу зиму, а тут. Тож ми, гурток читачів “Укр. Роб цеитами? Коні біжать, товпа напру- 
фабриканти вже знову замикають ша- Вістей ", що працюють в Свифтовій рі- жсно СІСЖИть. бе в долоні, кричить, 
пи. а деякі скорочуютьдні праці до JHi, вітаємо в міжнародній день робіт- ма,ае капеЛюхами, кожний старається 
4 і 3 днів на тиждень. Таким спосо- „ичої преси нашого провідника і учи- підогна7и сеого уред Тейл ". Нараз
бом маси робітників опинилися на ву- теля ‘Українські Робітничі Вісти” і _ смуток. “Бравн" і “Ред Тейл”, на
лицях без праці А ті робітники, що кличемо українське робітництво й яких найбільше людей “битувадо”, о-1 
працюють в " Форд Мотор Ко."' по 4 фармерство в Канаді читати й поши- далися позаду. Пропали гроші і на-1 
дні ш тиждень, працюють гірше не- рюВати цего свого оборнця в най даль дія д хоч поведеться що кінь вий- 
вільників. На 4 робітників є формам ші закутини, де тільки жиють й пра- де псршим компанія чомусь дуже 
і вачмєн, не вільно робітникові під цюють українські трудові маси. мало „латить, навіть половини вло-1

А- Понур. жених грошей не звертає.
А то є ще "щасливці”, що вигра

ють. А це такі що в ці перегони 
вклали свій кількалітній дорібок, все 
програли/аж нараз виграли по 10 до
ларів. Що то тоді є за радосте. Ка- 

-т же — “я маю експірієнс, кожного
В нинішній капіталістичній системі коня иапамять знаю".

З товариським привітом,
В. Якимович.

“В четвер, 24. грудня, при будові 
елевейтора у Венкувер, контрактор 
знизив робітникам платню по ^ц. на 

Робітники застрайкували. ЗЕРНО ДОБРОЇ НОВИНИ!годжу.
Котра.тор ненпе скебів. Робітники 
простим скебів, щоб ці не робили, але 

та ро
бітників. Повстала бійка. Контрак
тор прикликав поліцію, 
ла робітників. Такого то дна буде 
суд. про що напишу. Скеби працю
ють під охороною поліції".

скеби почали ще ріжмо
Початок в год. 8.30 вечором. 
Ціни: для мущин 50 ц.; для 

; жінок 35 ц.; для дітей 15ц.1
арешту ва- П ід земне царство, з 65 ілюстр. .. 50ц. 

Нарис передісторичних подій» з 
30 ілюстраціями 

^Ілюстрована робітнича читанка . 35ц. 
Що « в біблії і Христіянство пе

ред Христом

і
40ц.

час праці говорити одному до друго- 
то; а коли йде до клозету, ю тамі 
стоїть вачмєн з годинником в руці

ПІД УВАГУ УКР. РОБІТНИКАМ, 
що мешкають І приїзджають до 

Форт Вмлієм.
Отже на самому вступі а подав 

факт самої події. Може додав ще 
деекі подробиці Але мені хочеть
ся ще яскравіше показати ту крив
ду, аку заподіяно робітникам — кон- 
,трактором, скебама і поліцією. Та 
ікаю, що й суд ие погладить робіт
ників по голові Але а точно не знаю, 
uw суд скаже, тому про суд ще мов
чу. За те а знаю, що робітників ду
же скривджено Отже за місць пла
ста кжшталктачиу систему, а знову 
наводжу факте, щоб доказати за мо
дні ну робі

30ц.
Робітнича читанка, часта L I II 25ц.
Розвиток людства, з 4 ілюстр. .. 25ц. і Як-що бажаєте попоїсти смачної

ОВІжое Й чистої страви, то заходіть

і дивиться, коли робітник зайшов а 
коли вийде назад.

Робітник при роботі в Форда ви- 
трачуе свою останню енергію, бо бо
си гонять як невільником і кричать. 
"Роби! Коли-ж не можеш, то в маю

РОБІТНИЧА ПРЕСА, ЦЕ ПРО
ВІДНИК ПРАЦЮЮЧИХ МАС. Як повстав світ і Старий завіт, 

з 22 ілюстраціями .
Соціалізм І релігія ........
Біблія капіталіста ..........

..........  20ц. до нового українського ресторану, я-

...... 15ц. кий тільки шо відкрито під ч. 634

........... 15ц. Сімпсон вул. в Форт Виліям під на-

........... 10ц. звоюробітнича преса грає велику ролю в д КОли організовані робітники тра- 
за брамою досить, котрі радо заступ- боротьбі за визволення пра- ють гарне повчаюче представлення,
дять твоє місце Деякі ради куска ЦЮЮЧІ|Х ма^ 3 щд капіталістичного або відбувають мітінг, то нема на них
хліба, переходять нелегально до .л>- rf|eTj. Вона є організатором і учи- тих, що грають в перегони. Дуже
чених Держав, але й там не краще телем поневоленого робітництва і багато нема на них робітників, бо там
чим в Канаді Коли зловлять, зараз фармСрСТВ^ робітнича преса, це наша треба дати пятьдесять центів за вступ

Працюють в цій місцевосте найбіль- по демократичному: в тюрму ви b )6ро1 яка слуткеть нам проти всяких без ризики жадної втрати але з на- ХТО ЗАМОВИТЬ ВСІ КНИЖКИ ЗА Цін" Ум,Рковані- 
ше Поляки. Українці Мадяре. Слова- місяців до трьох років, а витак де- на нас зі сторони нашого від- годою скористати морально А тими у?«, ТОП ДІСТАНЕ ДАРОМ Управитель. М Пицула.
км. Німці і Болгари. AJé найгірше ‘ портують. Таке життя інд> стріяльно- вічного дорога - капіталіста. 50-цситамн організація сплачує довг ЗА 75 IL КНИЖОК. I півуправитель, Ю. Елеидюк.

—■— -

HT- Ю1К Тідькж тоді здобудуть со- иич, Вісп-. j -фармер- Отже $2.50 за «гуп на перегони - Ч"™*»* ' сЛі* «Р» доброї новини
ське Життя”. Пре помочі це! преси не дорого, а на робітниче підприєм- ' *е 100,1 пнші,ь до:
побудовано десятки робітничих і фар- стао 50 о. — дорого. Тому то ком-1 H 0 W Y J 8 W І Т

Montreal, Que.

Відокремлення Галичини 
Червоний кобзар 
ЖЬпіж І соціальне питання

I Oil INTERNATIONAL CATE
і 0ц. Страви, як американські так І ста-

Чому позичали віру .....................  10ц. рокраеві, приготовляється після най-
новішої методи.Важне питання

кривду. І а пишу:

во » центів на годину. Це! платні 
іаяток Д роїш ше вислуг окуються перед алясппедямп 

Полиш. Серед них найгірше поши
рена релігійність, тому й не дивно, що 
вони такі вірні паеам-карітадістаїе. 
Але вашого вена нічого на світі, то
му прийде колись кінець щему 
сну а Кіченер.

ПОШУКУЮ Андрія Петльованого, 
: котрий рік тому перебував в Форт 
Виліям, Оігт. ‘Хто про иего знав би, 
або він сан, прошу написати на по
нищу адресу:

А тут
■ішшті (і

кілько І мв що підтягавші. Життя я
6і краще життя.шкті иошгуч то

Робкор.
Charley Kachan

800 Broadview Ave.перських інституцій а ріжннх заку- ланії збивають піл іони, а робітники не 
тинах широкої Канали. можуть сплатиш пару тисяч довгу на вох

Українське робітництво і фермер- сьому будинкові. Компанія після кож-
Відновляйте пере s плату 

-Укр. Роб. Мсти”!
г. ШО їм будуть 

роботі яв » я. Мі тодішу.
І Оса.

Toronto 8, Ont.(118)
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